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O tři domy méně, ale truchlit netřeba
Stály sice v ústraní, ale přesto 
dělaly městu ostudu. Už nebudou. 
Město pokračuje v likvidaci domů 
hrůzy, které jejich problémoví 
nájemníci »vybydleli«. Tentokrát 
byl na řadě Pudlov. V březnu se 
demoliční čety vrhly na dva cihlové 
domy v Lounech, po jejich odstranění 
se v dubnu přesunuly k další 
zubožené stavbě v ulici Na Loukách.

V letech 2010 a 2011 nechalo město 
zbořit zničené domy po nepřizpůsobi-
vých nájemních v ulici Petra Cingra 
a Jeremenkově. Letos přišly na řadu dvě 
lokality se stejným osudem v Pudlově. 
Dům v ulici Na Loukách sice prošel po 
povodni v roce 1997 rekonstrukcí, jenže 
jeho obyvatelé mu v dalších letech zasa-
dili větší ránu než velká voda. Dranco-
vali vybavení, okna i dveře skončily 
v jejich kamnech a proletěly komínem. 
V roce 2011 se uzavřela kapitola poloviny 
domu, která sloužila jako holobyty. Loni 
se odstěhovali poslední »nájemníci« 
i z druhé půlky a město nechalo zazdít 
všechny vchody, aby už dovnitř nemohli 
zloději kovů a dřeva. Opravit dům by 
bylo neekonomické, a tak se do něj před 

pár dny zakousla těžká technika a posla-
la jej k zemi. Stavební suť zůstane na 
místě a poslouží k zarovnání terénu.

O měsíc dříve se BM servis v roli de-
moliční fi rmy pustil do likvidace dvou 
domů poblíž železniční trati v Lounech. 
Rovněž tady bydleli problémoví obyva-
telé a dali bytům co proto. Domy se ale 
ještě daly zachránit a město se je opako-
vaně snažilo prodat. Samozřejmě s pod-
mínkou, že už nebudou sloužit k bydlení. 

Jenže jako objekty k podnikání o ně 
nikdo nejevil zájem. Do baráků navíc 
stále vnikala pochybná individua, kradla 
vybavení a každou chvíli tady omylem 
nebo snad úmyslně zakládala požáry. 
Už nebylo nač čekat. Domy byly odsou-
zeny k demolici. Cihly a maltu náklaďáky 
odvezly na bývalou skládku u Bagince 
v Záblatí, kde poslouží k revitalizaci 
území před plánovaným zalesněním.

Text a foto: Pavel ČEMPĚL

Bič na hazard a liknavé ministerstvo
Odpůrci hazardu slaví. Ústavní soud rozhodl, že radnice mohou vykázat videoterminály 
z obcí a měst okamžitě a nemusejí dodržovat přechodnou dobu. Novela loterijního 
zákona z roku 2011 umožňovala provozovat automaty, povolené Ministerstvem 
fi nancí v rozporu s obecními vyhláškami, až do konce roku 2014. Kontroverzní pasáž 
zákona nyní Ústavní soud zrušil.

Bohumín bojuje proti hazardu už osm let. 
Vydal zákazovou vyhlášku, šestkrát ji rozšířil 
a počet automatů díky tomu klesl ze 140 na 
30. Zdánlivý klid ale trval jen rok. Pak Mini-
sterstvo fi nancí ve městech i přes nesouhlas 
jejich radnic začalo hromadně povolovat mo-
derní hrací přístroje. Jen v Bohumíně jich 
přes odpor města a jeho vyhlášku ministerští 
úředníci schválili 250. 

Obcházení městských vyhlášek minister-
stvo obhajovalo troufalým tvrzením, že video-
terminál není hrací automat. Předloni ale 

Ústavní soud  dospěl k tomu, co všichni vědě-
li – videoterminál prachsprostý hrací automat 
je, jen v moderním kabátě. Následná novela 
loterního zákona tak dala městům právo re-
gulovat provoz i těchto přístrojů, jenže až po 
uplynutí přechodné doby tří let. Tento dově-
tek se ale městům nelíbil, chtěla moderní 
gamblerské mašiny zakázat okamžitě. Některé 
radnice se proto znovu obrátily na Ústavní 
soud a ten jim nyní dal zapravdu.

Dokončení na str. 2

Bohumínský 

Amos 2013

Držitelkou hlavní ceny 
Bohumínský Amos 2013 

je ředitelka Základní školy 
v Pudlově Jarmila Horová. 

Více čtěte na str. 8
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Léčí neduhy pacientů, 
nemocnice i města

Volební období stávajícího 
zastupitelstva města se překlopilo 
do své druhé poloviny. Postupně 
se  budeme ptát všech jeho členů, 
jak se jim daří plnit jejich předse-
vzetí, volební sliby či očekávání. 
Začínáme lékařem, ředitelem 
Bohumínské městské nemocnice 
Vojtěchem Balcárkem.

V komunální politice není 
žádným nováčkem. V zastu-
pitelstvu působí od roku 
1994, s přestávkou v letech 
1998 až 2002, kdy piloval 
angličtinu i znalosti medicí-
ny v Kanadě. Jako správný 
patriot ale nakonec zakotvil 
v rodném městě. V součas-
nosti bydlí s manželkou 
a dvěma syny v Záblatí.

Vzpomenete si ještě, co bylo 

hlavním impulsem pro vaše 

zapojení do místní politiky? 

Hlavní motivací byla pod-
pora městských částí a eko-
logie. Spolu se Svatoplukem 
Němečkem a dalšími přáteli 
jsme v Bohumíně zakládali 
Stranu zelených. 

Na které události nerad 

vzpomínáte a z čeho jste 

měl naopak radost?

Negat ivní  vzpomínku 
mám na povodně 2010, které 
vedly k evakuaci nemocnice 
a posléze i kvůli rekonstrukci 
zaplavených suterénů k ome-
zení provozu některých od-
dělení. Pozitivní je naopak 
fakt, že se nám nedávno 
podařilo uzavřít smlouvy se 
všemi zdravotními pojišťov-
nami na kompletní strukturu 
doposud poskytované péče.

Do června 2011 jste byl 

členem Rady města. Co vás 

vedlo k rezignaci?

Po mnoha letech v komu-
nální politice jsem byl vyčer-

paný, potřeboval jsem »pau-
zu«. Druhým důvodem bylo, 
že jsem musel trávit více času 
jako lékař v naší alergologické 
ambulanci a nezbývalo mi 
tolik prostoru na časově 
náročnou funkci radního. 

Svěřují se vám pacienti 

kromě zdravotních 

problémů i s potížemi, 

které souvisí se životem 

ve městě? 

Samozřejmě. Když jsem 
býval radním, byly ty dotazy, 
náměty a připomínky častěj-
ší. Teď se mnou lidé většinou 
probírají situaci v nemocnici 
a musím velice rád přiznat, 
že v drtivé většině jsou to zá-
ležitosti pozitivní. Lidé děku-
jí a vyjadřují podporu. Jen 
málokdy se stane, že je 
někdo vůči našemu městu či 
nemocnici kritický.

Jak trávíte svůj volný čas, 

čím si nabíjíte »baterky«?  

S rodinou, cestováním, 
sportem, prací na zahradě 
i v zaměstnání. Jsem spoko-
jený člověk, hlavně ať vydrží 
zdraví, vše ostatní se pak dá 
zvládnout. Vím, o čem mlu-
vím...

Děkuji za rozhovor. (red)

Bič na hazard 
a liknavé 
ministerstvo
Dokončení ze str.1

„Doufáme, že díky druhé-
mu rozhodnutí Ústavního 
soudu začne ministerstvo 
videoterminály konečně 
rušit. Přesto nečekáme, že to 
bude rychlá záležitost. Mini-
sterstvo je totiž při odstraně-
ní těchto přístrojů bohužel 
nesrovnatelně pomalejší, než 
bylo v době, kdy jich stovky 
přes náš odpor prakticky 
ze dne na den a původně na 
deset let povolovalo. Určitě 
bude tvrdit, že není technicky 
možné ty desetitisíce proti-
právně povolených přístrojů 
v celé zemi přes noc zrušit. 
A to je lumpárna! Může se 
proto klidně stát, že je ve 
městě budeme mít až do roku 
2014, kdy by tak jako tak vy-
pršela přechodná doba,“ 
uvedl starosta Petr Vícha.

Lucie BALCAROVÁ,
Pavel ČEMPĚL

Zastupitelstvo 2010 – 2014: BILANCE V POLOČASE

Měřicí stanice ovzduší se stěhuje
Po dvaceti letech skončilo v Bohumíně měření kvality ovzduší. Automatická měřicí 
stanice, která fungovala v Jateční ulici, se přesune do jiného města. Bohumínská 
lokalita už totiž neodpovídá parametrům, kvůli kterým tady meteorologové stanici 
zřídili. Město teď bude čerpat údaje ze stanice ve Věřňovicích, která je od té bohu-
mínské vzdálena vzdušnou čarou necelých šest kilometrů.

Jateční ulice v Bohumíně před lety předsta-
vovala typickou městskou část Ostravsko-Kar-
vinska. Věžáky, cihlová kolonie, rodinné vilky, 
to vše v nevelké vzdálenosti od průmyslových 
podniků. Pro měření ideální lokalita. Jak ale 
během let v okolí vznikaly nové silnice, dálnice, 
houstl provoz a množství škodlivin z dopravy, 
přestalo území splňovat podmínky, pro které 
si ho meteorologové vybrali. „Proto jsme se 
dohodli se zástupci Bohumína i krajského 
úřadu na přemístění měřicí stanice do míst, 
která budou lépe reprezentovat koncentrace 
škodlivin v ovzduší na pozadí Karvinska,“ 
uvedl Libor Černikovský z Českého hydrome-
teorologického ústavu (ČHMÚ). Na počtu 
šesti stanic, které monitorovaly znečištění na 
Karvinsku, se ale nic nemění. Ústav pouze 
vytipuje lokalitu, která je vhodnější a kde 
měření ještě neprobíhalo. 

„To, že se v Jateční ulici přestane měřit, ne-
znamená, že nebudeme vědět, jaké znečištění 
v Bohumíně je. Poblíž je stanice ve Věřňovi-
cích, kde jsou koncentrace škodlivin hodně 
podobné,“ doplnil Černikovský. Podle něj není 
z ekonomických důvodů možné, aby se měřilo 
v každém městě, ani to není nutné. Podle dat 
z funkčních stanic umí ČHMÚ odvodit znečiš-
tění ovzduší i v lokalitách, kde se přímo neměří.

Plně automatizovaná měřicí stanice fungo-
vala v Bohumíně od května 1993. Monitoro-
vala znečištění oxidem siřičitým, oxidy dusíku 
a polétavým prachem. Kvůli úsporám měla 
zaniknout už před devíti lety. Tehdy to ale 
odvrátil kraj, když začal její provoz dotovat. 
Teď v rámci inovace státní měřicí sítě stanice 
končí defi nitivně. Poslední data v ní přístroje 
zaznamenaly v neděli 7. dubna.   (balu)

Pojízdná sběrna
V sobotu 27. dubna pro-

běhne svoz nebezpečných 
odpadů, vyřazeného elektro-
zařízení a také sběr ošacení, 
textilu a hraček. Pojízdné 
sběrny budou na stanoviš-
tích podle harmonogramu, 
který je na webových strán-
kách města nebo v ekologic-
kém kalendáři. V minulosti 
kroužily mobilní sběrny uli-
cemi čtyřikrát ročně. Lidé se 
ale naučili více chodit do sta-
bilních sběrných dvorů a vy-
tíženost náklaďáků klesala. 
Proto letos proběhnou svozy 
jen dva. Ten druhýna pod-
zim 5. října.  (šp)

Políbení u kašny
Nezapomeňte na prvomá-

jový polibek u kašny! Letos 
v kulise rytířských soubojů, 
renesančních tanců a roman- 
tických básní. Místní skupi-
na šermířů předvede ukázky 
šermu, orientálních tanců 
a žonglování. Akce začíná v 17 
hodin na náměstí T.G. Masa-
ryka, vstup volný.  (red)

KRÁTCE
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»Ešus« nebo »hliník«. Jsou třídílné a hliníkové, 
proto jim tak železničáři v žertu říkají. Ofi ciálně 
se tyto vlakové soupravy jmenují City Elefant a na 
regionálních tratích v celém Česku jich pendluje 
třiaosmdesát. A více už jich nebude, jejich produkce 
skončila. Jedna z posledních dvou vyrobených souprav 
se 5. dubna přijela představit také Bohumíňákům. 

Nová služba: Rezervujte si úředníka
Neradi čekáte ve frontě? Chcete si úřední 
záležitosti vyřídit ve vámi vybranou 
hodinu? Pak by vám neměla uniknout 
horká novinka, kterou od května zavádí 
bohumínská radnice. Díky novému 
»rezervačnímu systému« si budou moci 
lidé v neúřední den vyřízení některých 
agend předem objednat.

Podobný princip objedná-
vek už funguje v jiných městech a lidé si ho 
pochvalují. Bohumínský úřad chce proto vyjít 
vstříc i svým občanům a připravil testovací 
verzi rezervačního systému. Zjednodušeně se 
dá říct, že si lidé mohou objednat čas úřední-
ka v neúřední den. „V první fázi se budou re-
zervace týkat pouze úterků s tím, že se lidé 
budou objednávat maximálně na měsíc dopře-
du. Uvidíme, jaký bude zájem a ohlasy. Podle 
nich můžeme uvažovat o rozšíření,“ uvedla 
vedoucí organizačního odboru Miroslava Šmí-

dová. Ve zkušebním režimu bude omezený po-
čet odborů, kterých se budou rezervace týkat. 
V první fázi to bude evidence obyvatel, matrika, 
podnikání a provozování živností, registr řidičů 
a vozidel. Pokud se systém osvědčí, v další eta-
pě by se mohla napojit i agenda vydávání 
občanských průkazů a cestovních pasů.

Samotný rezervační systém bude elektronic-
ký a zájemci jej najdou na 
webových stránkách města. 
Tady si vyberou agendu, klik-

nou do kalendáře na stránce a objednají se na 
určitou hodinu. Rozestupy mezi rezervacemi 
budou půlhodinové. Klient na sebe zanechá 
e-mailový kontakt, kam mu přijde potvrzení 
a pin kód, aby mohl případně rezervaci zrušit.

Po absolvování rezervace se zájemce na 
webu dozví, do které kanceláře má přijít 
a jaké doklady si k jednání musí vzít s sebou. 
Druhé straně, úředníkovi, zase dorazí e-mail, 
kde uvidí, kdo a na kdy si jej objednal.

Pavel ČEMPĚL

Chlebem a solí vítali poslední »ešus«

Vlak a jeho pasažéry přivítal starosta Petr Vícha a krojované děti 
z Benešovy školy. Představitelé kraje a Českých drah, kteří dorazili 
jednou z posledních souprav City Elefant, ochutnali i místní pivní 
specialitu – Skřečoňského žabáka. Chléb a sůl v rukou žen z Maryšky 
v bohumínských krojích.  Foto: Pavel Čempěl

ce

Ženy a děti v krojích, na 
podnose chléb a sůl. Typické 
slavnostní přivítání, ale ten-
tokrát se vítal vlak. Jednou 
ze dvou nejnovějších a záro-
veň posledních souprav City 
Elefant do Bohumína dorazili 
zástupci Českých drah a Mo-
ravskoslezského kraje. 

Po celostátních tratích se 
v barvách Českých drah pro-
hánějí vlaky Eurocity a Pen-
dolino, v regionech krouží 
City Elefanty. Zprvu byly vy-
hrazeny pro pražskou pří-
městskou dopravu, ale na 
přelomu tisíciletí jimi ČD 
začaly nahrazovat překonané 

pantografy i v krajích. Proto-
typ »městského slůněte« 
vznikl v roce 1997 v tehdejší 
Vagonce Studénka, poslední 
soupravy vyrobila v ostravské 
továrně nástupnická Škoda 
Vagonka. Souprava se za ta 
léta zásadně změnila. Má jiný 
»čumák«, vybavení, sedačky 
a vystřídala čtyři varianty 
barevného provedení. Za pat-
náct let (respektive ze třináct, 

sériová výroba začala až 
v roce 2000) vzniklo 83 sou-
prav, za které ČD zaplatily 17 
miliard. Ke konci na jejich 
pořízení přispívaly i kraje 
prostřednictvím regionálních 
operačních programů. Třeba 
poslední čtyři soupravy pro 
severní Moravu stály 874 
milionů, přičemž evropská 
dotace činila 328 milionů.

Pavel ČEMPĚL

Výběrové řízení
Masarykova ZŠ vyhlašuje 

výběrové řízení na místo 
účetní. Uskuteční se 25. dubna 
ve 14 hodin. Požadavky na 
dosažené vzdělání – úplné 
střední ekonomické, praxe 
v oboru, práce s PC. Kontaktní 
informace na www.mzsb.cz. 

Poplatky ze psů
V těchto dnech putovaly 

do domácností složenky na 
poplatků ze psů. Poplatek je 
třeba uhradit nejpozději do 
30. dubna, a to třemi možný-
mi způsoby – složenkou na 
poště, převodem z účtu nebo 
v pokladně v prvním patře 
radnice, číslo dveří 221.  (zily)

KRÁTCE
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O městské byty v Bohumíně se licituje v zasedací místnosti v hlavní budově, číslo 
dveří A243. Vyvolávací cena je 45,65 korun za metr čtvereční. Opakované licitace 
se mohou zúčastnit také občané EU, kteří trvale žijí na celém území ČR. Podrobné 
informace naleznete na www.mesto-bohumin.cz, sekce Radnice, kategorie Byty, 
nebyty, nemovitosti – licitace bytů. Město nabízí k licitaci tyto byty:

 ● Byt 0+2, ul. Okružní 
1087, číslo bytu 90, katego-
rie I., 8. patro. Dům poblíž 
nákupního centra Kaufland 
a Albert, plastová okna, velká 
lodžie, zrenovovaný park 
u domu. Plocha pro výpočet 
nájemného 49,99 m2, celková 
plocha bytu 53,53 m2. Pro-
hlídka 19.4. v 9.15–9.30 ho-
din. Opakovaná licitace se 
koná 22.4. v 15.45 hodin.

 ● Byt 1+3, ul. tř. Dr. E. 
Beneše 98, číslo bytu 13, 
kategorie I., 5. patro. Cihlový 
nízkopodlažní dům v centru 
města, byt je po celkové re-
konstrukci. Plocha pro výpo-
čet nájemného 71,53 m2, cel-
ková plocha bytu 73,38 m2. 
Prohlídka 22.4. v 15.30–15.45 
hodin. Opakovaná licitace 
se koná 22.4. v 16.15 hodin.

 ● Byt 1+3, ul. Čs. armády 
1052, číslo bytu 58, katego-
rie I., 12. patro. Věžový dům 
s funkcí domovníka poblíž 
základní školy,  plastová 
okna. Plocha pro výpočet ná-
jemného 59,33 m2, celková 
plocha bytu 60,67 m2. Pro-
hlídka 22.4. v 14.30–14.45 
hodin. Licitace se koná 22.4. 
v 16.30 hodin.

 ● Byt 0+1, ul. Alešova 
1070, číslo bytu 49, katego-
rie I., 9. patro. Věžový dům 
v centru s možností parková-
ní u domu, poblíž vlakového 
a autobusového nádraží 
a kina. Plocha pro výpočet 
nájemného 28,79 m2, celková 
plocha bytu 31,12 m2. Pro-
hlídka 22.4. v 14.45–15.00 
hodin. Opakovaná licitace 
se koná 22.4. v 16.45 hodin.

 ● Byt 1+2, ul. Štefánikova 
1080, číslo bytu 21, katego-
rie I., 7. patro. Zateplený dům 
s funkcí domovníka v centru, 
plastová okna. Plocha pro vý-
počet nájemného 57,40 m2, 
celková plocha bytu 58,10 m2. 
Prohlídka 23.4. v 8.00–8.15 
hodin a 24.4. v 14.30–14.45 
hodin. Licitace se koná 24.4. 
v 16.00 hodin.

 ● Byt 1+2, ul. Mírová 950, 
číslo bytu 3, kategorie I., 2. 
patro. Nízkopodlažní dům 
v blízkosti parku, žádaná lo-
kalita poblíž centra, v bytě 
plovoucí podlahy, kuchyňská 
linka, nová koupelna s vanou. 
Plocha pro výpočet nájemné-
ho 55,16 m2, celková plocha 
bytu 56,16 m2. Prohlídka 22.4. 
v 16.30–16.45 hodin a 23.4. 
v 9.00–9.15 hodin. Licitace se 
koná 24.4. v 16.15 hodin.

 ● Byt 0+1, ul. Alešova 
1070, číslo bytu 67, katego-
rie I., 12. patro. Dům v centru 
poblíž autobusového i vlako-
vého nádraží, možnost par-
kování před domem. Plocha 
pro výpočet nájemného 28,59 
m2,  celková plocha bytu 
30,72 m2. Prohlídka 22.4. 
v 15.00–15.15 hodin a 23.4. 
v 9.15–9.30 hodin. Licitace se 
koná 24.4. v 16.30 hodin.

 ● Byt 1+2, ul. Jateční 207, 
číslo bytu 2, kategorie I., 1. 
patro. Byt po celkové rekon-
strukci, klidné prostředí po-
blíž centra. Plocha pro výpo-
čet nájemného 57,66 m2, cel-
ková plocha bytu 62,91 m2. 
Prohlídka 22.4. v 16.15–16.30 
hodin a 23.4. v 11.00–11.15 
hodin. Licitace se koná 24.4. 
v 16.45 hodin.

 ● Byt 1+2, ul. 9. května 
592, číslo bytu 9, kategorie 
I., 3. patro. Cihlová zástavba 
poblíž autobusového stanoviš-
tě, Billy a Kaufl andu. Plocha 
pro výpočet nájemného 75,90 
m2, celková plocha bytu 78,21 
m2. Prohlídka 29.4. v 14.15-
14.30 hodin. Licitace se koná 
29.4. v 15.00 hodin.

 ● Byt 1+3, ul. Bezručova 
1143, číslo bytu 63, kategorie 
I., 11. patro. Věžový dům, 
u kterého je letos v plánu cel-
ková rekonstrukce včetně za-
teplení. Plocha pro výpočet 
nájemného 66,86 m2, celková 
plocha bytu 68,34 m2. Pro-
hlídka 25.4. v 8.45–9.00 ho-
din. Opakovaná licitace se 
koná 29.4. v 15.15 hodin.

 ● Byt 1+1, ul. Tyršova 
821, číslo bytu 1, kategorie 
II., 1. patro. Cihlový nízko-
podlažní dům v klidném pro-
středí poblíž parku, školy, byt 
po celkové rekonstrukci včet-
ně sociálního zařízení. Plocha 
pro výpočet nájemného 44,70 
m2, celková plocha bytu 48 
m2. Prohlídka 22.4. v 15.15
–15.30 hodin a 23.4. v 8.15
–8.30 hodin. Licitace se koná 
29.4. v 15.30 hodin.

 ● Byt 1+3, ul. Bezručova 
1145, číslo bytu 44, kategorie 
I., 9. patro. Věžový dům, 
plastová okna. Plocha pro vý-
počet nájemného 67,90 m2, 
celková plocha bytu 70,52 m2. 
Prohlídka 25.4. v 9.00–9.15 
hodin. Licitace se koná 29.4. 
v 15.45 hodin.

 ● Byt 1+1, ul. Okružní 
1062, číslo bytu 10, katego-
rie I., 4. patro. Atypický byt 
v přechodu domu z ulice 
Okružní a Čs. armády, v blíz-
kosti centrum, obchody, škol-
ka a škola. Plocha pro výpo-
čet nájemného 46,32 m2, 
celková plocha bytu 46,32 
m2. Prohlídka 25.4. v 9.45
–10.00 hodin a 29.4. v 15.30
–15.45 hodin. Licitace se 
koná 29.4. v 16.00 hodin.

 ● Byt 1+3, ul. Bezručova 
1143, číslo bytu 53, kategorie 
I., 10. patro. Věžový dům 
s plastovými okny, letos bude 
provedena celková rekon-
strukce včetně zateplení. Plo-
cha pro výpočet nájemného 
67,61 m2, celková plocha bytu 
69,93 m2. Prohlídka 24.4. 
v 16.00–16.15 hodin. Opa-
kovaná licitace se koná 
29.4. v 16.15 hodin.

 ● Byt 1+3, ul. Bezručova 
1144, číslo bytu 11, kategorie 
I., 3. patro. Zatepený věžový 
dům, plastová okna. Plocha 
pro výpočet nájemného 67,61 
m2,  celková plocha bytu 
69,93 m2. Prohlídka 24.4. v 
16.15–16.30 hodin. Opako-
vaná licitace se koná 29.4. 
v 16.30 hodin.

 ● Byt 1+3, ul. Bezručova 
1145, číslo bytu 29, kategorie 
I.,  6. patro. Věžový dům 
s funkcí domovníka, plastová 
okna. Plocha pro výpočet ná-
jemného 67,90 m2, celková 
plocha bytu 70,52 m2. Pro-
hlídka 24.4. v 16.30–16.45 
hodin. Opakovaná licitace 
se koná 29.4. v 16.45 hodin.

 ● Byt 1+2, ul. Jateční 215, 
číslo bytu 4, kategorie I., 2. 
patro. Nízkopodlažní dům 
v klidném prostředí poblíž 
školy, školky, byt je komplet-
ně zrekonstruován. Plocha 
pro výpočet nájemného 57,66 
m2, celková plocha bytu 62,91 
m2. Prohlídka 29.4. v 15.45
–16.00 hodin a 30.4. v 11.00
–11.15 hodin. Licitace se koná 
6.5. v 15.00 hodin.

 ● Byt 1+3, ul.  Mírová 
1015, číslo bytu 21, kategorie 
I., 6. patro. Věžový dům s bez- 
bariérovým vstupem po cel-
kové rekonstrukci v roce 
2010 (okna, balkony, střecha, 
zateplení) poblíž školy, škol-
ky, zdravotního a nákupního 
střediska Albert. Byt má bal-
kon, kuchyňskou linku a nové 
PVC. Plocha pro výpočet ná-
jemného 55,13 m2, celková 
plocha bytu 56,13 m2. Pro-
hlídka 29.4. v 16.15-16.30 ho-
din a 30.4. v 8.00–8.15 ho-
din. Licitace se koná 6.5. 
v 15.15 hodin.

 ● Byt 1+2, ul. Spojovací 
924, číslo bytu 4, kategorie 
II., 2. patro. Nízkopodlažní 
dům v centru poblíž autobu-
sového a vlakového nádraží, 
možnost parkování před do-
mem. Byt po celkové rekon-
strukci elektroinstalace. Plo-
cha pro výpočet nájemného 
47,40 m2, celková plocha bytu 
47,40 m2. Prohlídka 29.4. 
v 15.15–15.30 hodin a 30.4. 
v 9.00–9.15 hodin. Licitace 
se koná 6.5. v 15.30 hodin.

 ● Byt 1+1, ul. Okružní 
1069, číslo bytu 19, katego-
rie I., 2. patro. Byt po rekon-
strukci, dům s funkcí domov-
níka poblíž centra města, 
odpočinková zóna u domu, 
v blízkosti obchody, školky 
a škola. Plocha pro výpočet 

Připravované licitace městských 

Dokončení na str. 5
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Maják městské policie
 ●  Dvě ženy oznámily, že se 

před nimi na náměstí T.G. 
Masaryka obnažoval mladý 
muž. Předváděl se, ale záro-
veň ženám vyhrožoval fyzic-
kým napadením. Podle popi-
su strážníci při bleskové akci 
jednatřicetiletého muže zadr-
želi v ulici Jana Palacha. Své 
exhibicionistické choutky 
bude vysvětlovat Policii ČR.

 ●  V pravé poledne vyrazil na 
zlodějku muž v ulici 9. květ-
na. Vylezl na střechu budovy 
a začal strhávat plechovou 

krytinu. Díky včas-
nému oznámení  
hlídka pachatele zadržela na 
místě činu.

 ●  Pracovnice prodejny Tesco 
na náměstí  Budoucnosti 
oznámila, že z prodejny utekla 
trojice zlodějů s plným bato- 
hem zboží.  Dva mladíky 
s dívkou z Ostravy hlídka pod-
le popisu zadržela v Jateční 
ulici. Kořist měli stále u sebe.

 ●  Bývalý strážník zahlédl 
v Jateční ulici romského mla-
díka, který zde prokopl dveře 
vozidla Hyundai a utekl smě-
rem k prodejně Albert. Do-
zorčí si mladíka našel kame-
rovým systémem a na místo 
vyslal autohlídku. Šestnácti-
letý vandal se dal po spatření 
služebního vozu na útěk. 
Strážníci jej ale v nedaleké 
ulici Osvoboditelů dopadli 
a na místě ho předali repub-
likovým policistům.

Karel VACH, ředitel MP Bohumín

Naučná stezka popisuje zajíma-
vé dřeviny v parku. Infopanely se 
zde instalovaly už podruhé. Po první 
montáži z loňského prosince nezůstal 
ze stezky kámen na kameni. 

MĚSTSKÁ POLICIE:  156, 596 092 156, 731 130 666 

bytů 
Dokončení ze str. 4

nájemného 27,25 m2, celková 
plocha bytu 29,84 m2. Pro-
hlídka 25.4. v 9.15–9.30 
hodin a 29.4. v 16.00–16.15 
hodin. Licitace se koná 6.5. 
v 15.45 hodin.

 ● Byt 1+2, ul. Čs. armády 
1035, číslo bytu 8, kategorie 
I., 3. patro. Nízkopodlažní 
dům v blízkosti Tesca, školy 
a školky, plastová okna, zajiš-
těn úklid společných prostor. 
Plocha pro výpočet nájemné-
ho 56,74 m2, celková plocha 
bytu 58,27 m2. Prohlídka 
29.4. v 14.30–14.45 hodin 
a 30.4. v 8.15–8.30 hodin. 
Licitace se koná 6.5. v 16.00 
hodin.

 ● Byt 1+2, ul. Čs. armády 
1033, číslo bytu 11, kategorie 
I., 4. patro. Nízkopodlažní 
dům v blízkosti Tesca, školy 
a školky, plastová okna, zajiš-
těn úklid společných prostor. 
Plocha pro výpočet nájemné-
ho 56,74 m2, celková plocha 
bytu 58,27 m2. Prohlídka 
29.4. v 14.45–15.00 hodin 
a 30.4. v 8.30–8.45 hodin. 
Licitace se koná 6.5. v 16.15 
hodin.

 ● Byt 1+2, ul. Seifertova 
603, číslo bytu 4, kategorie 
II., 2. patro. Cihlový dům 
v klidném prostředí se šesti 
byty, zateplenou štítovou stě-
nou, v blízkosti park, škola, 
byt po celkové rekonstrukci 
včetně GO elektroinstalace.
Plocha pro výpočet nájemné-
ho 59,90 m2, celková plocha 
bytu 59,90 m2. Prohlídka 
29.4. v 15.00–15.15 hodin 
a 30.4. v 8.45–9.00 hodin. 
Licitace se koná 6.5. v 16.30 
hodin.

 ● Byt 1+2, ul. Trnková 
321, číslo bytu 5, kategorie 
II., 3. patro. Byt po celkové 
rekonstrukci, v klidném pro-
středí, u domu oplocená za-
hrada. Plocha pro výpočet 
nájemného 55,59 m2, celková 
plocha bytu 58,09 m2. Pro-
hlídka 29.4. v 16.30–16.45 
hodin. Licitace se koná 6.5. 
v 16.45 hodin.

Lenka VACHTARČÍKOVÁ,

majetkový odbor

Tabule na nosnících, které udrží i altán

Instalace naučné stezky, druhé dějství. Specializovaná 
fi rma počátkem dubna umístila v sadech Petra Bezruče 
devětadvacet cedulí s informacemi o zajímavých 
dřevinách v parku. Montáž proběhla čtvrt roku poté, 
co ji fi rma provedla poprvé. Pak ale začali úřadovat 
vandalové a naučnou stezku postupně zdevastovali. 
Současné cedule jsou proto mnohem odolnější.

„Při úpravě jsme použili 
silnostěnné trubky a zesílené 
sváry. Do země se tabule 
uchycují na osmdesát centi-
metrů dlouhý masivní vrut,“ 
uvedl pracovník specializo-
vané firmy a dodal, že na 
podobné nosníky se běžně 
montují celé těžké dřevo-
stavby a altány. „Přírodním 
vlivům tento systém bez pro-
blémů odolá. Čas ale ukáže, 

jestli je odolný i vůči barba-
rům,“ dodal s tím, že uprave-
né uchycení prošlo ve fi rmě 
»zatěžkávací zkouškou«. 
Dva pracovníci tabulemi vší 
silou lomcovali. 

Naučná stezka sestává 
z devětadvaceti zastavení 
a má návštěvníky upozor-
ňovat na zajímavé dřeviny 
a skvosty. Na každém infopa-
nelu je popis konkrétního 

stromu s ilustrační fotografi í. 
Vznik stezky stál 146 tisíc, 
dotací ve výši 102 tisíc na ni 
přispěl Moravskoslezský kraj. 
Barbarské útoky a zničení 
stezky po první instalaci vedly 
město ke zpřísnění režimu 
v parku a zavedení nočního 
zákazu vstupu. Další novin-
kou je, že na park dohlíží také 
noční hlídač.

 Text a foto: Pavel Čempěl

e
vní 
ůstal 

Zesílené 
uchycení 

tvoří masivní 
zemní vruty 

a silnostěnné 
trubky.
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Ubytovny vznikají, protože majitelům vydělávají
Rostou jako houby po dešti. Sdružení Vzájemné soužití 
mapovalo chod ubytoven hlavně na Ostravsku, ale 
naprosto stejná situace panuje i v Bohumíně. I tady 
vzniká jedna ubytovna za druhou a neexistují legální 
páky, jak tento boom zastavit. 

Mezi ulicí 9. května 
a Nádražní fungují dvě 
nezkolaudované  ubytovny.
Foto: Pavel Čempěl

Sociální bydlení nebo byznys s chudobou?
»Ubytovny by mohly být součástí sociálního bydlení«. S tímto tvrzením přišlo 
ve své zprávě v prosinci 2012 Ministerstvo pro místní rozvoj. Na kontroverzní 
dokument zareagovalo občanské sdružení Vzájemné soužití, které se věnuje 
hlavně Romům. Terénní pracovníci sdružení vyrazili na ubytovny na Ostravsku 
a přišli se šokujícími zjištěními, která shrnuli v čerstvě vydané analýze. 

Svou zprávou chtěla nezisková ostrav-
ská organizace poukázat na byznys 
s chudobou, kdy vychytralí podnikatelé 
nakoupili nemovitosti, přebudovali je na 
ubytovny a nasadili přemrštěné ceny. 
A klienti se přesto hrnou. Jsou to totiž 
lidé z okraje společnosti, většinou Ro-
mové, kteří by na klasické bydlení nedo-
sáhli. A než aby skončili pod mostem, 
jdou na ubytovny, byť jsou zdejší ceny 
naprosto šílené. Nájemníky to ale netrápí, 
protože vše na doplatcích za bydlení 
zaplatí stát, tedy daňoví poplatníci.

„Loni se sice legislativa zpřísnila a za-
čala platit maximální hranice uznatel-
ných nákladů na bydlení, ale byznys 
chudobou dál kvete. Do kapsy majite-
lům ubytoven plynou rekordní částky, 
a to za podpory státu,“ uvedlo sdružení 
ve své analýze a uvedlo konkrétní případy.

V jedné z navštívených ubytoven stál 
pobyt dospělého 4.300, dítěte 2.200 
korun měsíčně. Dva dospělí se čtyřmi 
dětmi tak dávali ubytovateli 17.400 
korun. V dalším zařízení vyšel pobyt 
dospělého na 4.200 a dítěte dokonce na 

3.900 korun, takže šestičlenná rodina 
hradila 24 tisíc korun měsíčně za pokoj 
o ploše necelých 19 metrů čtverečních.

Ani to však majitelům ubytoven nesta-
čí, snaží se ze státu vyždímat ještě více. 
Pracovníci sdružení třeba zjistili, že 
v jednom pokoji měli dospělí partneři 
každý svou ubytovací smlouvu. Majiteli 
pak úřad práce vyplácel dvakrát platby 
za ubytování, přestože druh s družkou 
bydleli v jedné cimře. Jednu místnost 
spolu dokonce sdílela rodina se třemi 
samostatnými smlouvami a na každou 
dostával podnikatel příspěvky. 

Zpráva připomíná, že v roce 2011 se 
jen v Ostravě vydalo na doplatcích na 
bydlení 87 milionů, loni už to bylo 172 
milionů.

Pavel ČEMPĚL

Město Bohumín nabízí k pronájmu nebytové prostory
Nebytový prostor (dosud podejna potravin) v Nádražní 

ulici 465 o celkové rozloze 213 m2. Cenová zóna A: 1.200 Kč/

m2/rok. Licitace se koná 29. dubna v 15 hodin.

Licitace pronájmu obou prostor se konají ve vedlejší budově 
radnice, číslo dveří B 101. Vyvolávací cena je pouze čisté nájem-
né bez služeb. Plátcům DPH bude konečná cena nájmu zvýšena 
o příslušnou sazbu DPH. Licitace se mohou zúčastnit zájemci, 
kteří uhradí licitační jistinu a v zalepené obálce předloží úvodní 
nabídku ceny za pronájem vyjádřenou v Kč/m2/rok. Pronájem 
schvaluje Rada města. Bližší informace na  596 092 212, 
e-mailu sobaniec.marek@mubo.cz nebo osobně ve vedlejší 
budově radnice, číslo dveří B 208.  (sb)

Nebytový prostor (dosud prodejna řeznictví) na třídě Dr. E. 

Beneše 107 o celkové rozloze 205 m2. Cenová zóna A: 1.200 

Kč/m2/rok. Licitace se koná 29. dubna v 14.30 hodin.

Pokud hodlá majitel ne-
movitosti udělat z klasického 
bytového domu ubytovnu, 
stačí mu jediné – splnit pod-
mínky, které jsou zakotveny 
ve vyhlášce o technických 
požadavcích na stavby. Když 
jim vyhoví, nemá stavební 
úřad, který účel užívání po-
suzuje, jinou možnost než 
změnu schválit. Ubytovny 
jsou ovšem tak lukrativní 
podnik, že někdy majitel na 
posvěcení změny ani nečeká. 
Například v lokalitě mezi uli-
cí 9. května a Nádražní fun-
gují dvě ubytovny, ačkoli 
jsou domy stále brány jako 
bytové. „Dosud nebyly jako 

ubytovny zkolaudovány,“ 
uvedl vedoucí stavebního 
odboru radnice Libor Ra-
diňák s tím, že za užívání 
v rozporu s kolaudačním 

řízením udělil úřad karvin-
skému podnikateli pokutu. 
Postihy jsou ale ve srovnání 
s tím, kolik ubytovny majite-
lům vynášejí, směšné. Vlast-
ník dvou »nelegálních« uby-
toven v centru proto nakou-
pil další dům, jednu z býva-
lých inženýrských vilek 
v Drátovnách, a rovněž požá-
dal o změnu účelu užívání. 
Na další ubytovnu se zde má 
změnit i bývalá ředitelská 
vila (psali jsme o ní v seriálu 
o historických pohlednicích), 
kde donedávna fungovaly or-
dinace lékařů a nyní objekt 
koupil místní podnikatel.

Vzniku dalších ubytoven 
může zabránit pouze »zavření 
kohoutku«, tedy přílivu peněz 
z doplatků na bydlení. To ale 
nejde na lokální úrovni, regu-
lace je v kompetenci státu. 

Pavel ČEMPĚL
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V pátek 5. dubna jsme se opět po roce sešli ve zdejším 
kině na 47. ročníku krajské přehlídky ARS Poetica 
– Puškinův památník. Soutěž je v rámci celé Evropy 
nejstarší uměleckou přehlídkou žáků a studentů, kteří 
recitují a zpívají v ruském jazyce.

Účast v krajském kole byla 
velice hojná, ve všech kate-
goriích se ho zúčastnilo 99 

soutěžících. Zástupci základ-
ních, středních i vysokých 
škol téměř ze všech koutů 

severní Moravy se představi-
li ve třiceti vystoupeních. 
Jednotlivá čísla, jak v hudeb-
ní, tak i recitační, sledovala 
přísná porota. Hodnocení 
bylo velice náročné, protože 
úroveň soutěžících je rok od 
roku lepší. Nejlepší výkony 
porota ohodnotila diplomy, 
věcnými cenami a čestným 
uznáním. Nejlepší soutěžící 
čeká v květnu účast na celo-
národní přehlídce v Praze.

Za bohumínské gymnázi-
um se soutěže zúčastnila stu-
dentka septimy Zuzana Švan- 
carová. V kategorii sólové 
recitace středoškoláků sice 
nevybojovala postupové místo, 

skončila 
čtvrtá, 
a l e  z a 
svůj vý-
kon ob- 
držela 
čestné 
uzná-
ní po-
r o t y . 
D í k y 
recitaci básně získala navíc 
pozvání k vystoupení v Bul-
harském klubu v Ostravě. 
Studentce i všem účinkují-
cím gratulujeme a těšíme se 
na další 48. ročník.

Hana HABRAMOVÁ, 
gymnázium Bohumín

se značkou, která si získala renomé, loučí. 
Savo se sice má podle výrobní smlouvy 
v Bochemii dále vyrábět, ale protože už 
značka fi rmě nepatří, může si její nový 
majitel v budoucnu výrobní závod vy-
brat podle svého uvážení. 

Po prodeji značky Savo, Biolit a Diffu-
sil se chce bohumínská fi rma zaměřit na 
výrobu chemických specialit.

Pavel ČEMPĚL

značek. Vlastní dresinky Hellmann's, 
margaríny Flora, Perla, Hera, koření 
a omáčky Knorr, zmrzliny Algida, Míša, 
Ledňáček a kosmetické značky Dove 
a Rexona. Nákupem Sava posílí svou 
skladbu čističů pro domácnost, kam už 
patří Domestos a Cif.

Savo začala bohumínská chemička, 
tehdejší Lachema, vyrábět v roce 1973. 
Přesně po čty-
řiceti letech se 

Bochemie prodala Savo a další úspěšné značky
Bochemie přišla o svou »vlajkovou 
loď«, prodala veleúspěšnou značku 
Savo. Spolu s ní se vzdala i značek 
insekticidů Biolit či Diff usil. Vše od 
bohumínského podniku koupil 
nadnárodní gigant Unilever. Ten 
získal stoprocentní podíl v dceřiné 
společnosti Bochemie HomeBrands, 
která Savo a další značky vyrábí.

Obchod, který ještě musí posvětit an-
timonopolní úřad, oznámily obě společ-
nosti 8. dubna. „Na transakci pohlížíme 
jako na uznání dlouhodobě úspěšné práce 
zaměstnanců Bochemie. Jsme přesvěd-
čeni, že Unilever bude na těchto úspě-
ších stavět a nadále posilovat značky, 
které od nás kupuje,“ uvedl generální 
ředitel Bochemie Miloslav Vodička ve 
společném prohlášení. Obě strany po-
depsaly smlouvu o převodu značek, 
práv duševního vlastnictví i části 
zaměstnanců. Cenu transakce firmy 
nezveřejnily.

Britsko-nizozemská společnost 
Unilever už má ve svém portfoliu přes 
dvacet potravinářských a kosmetických 

Vítězové krajského kola Puškinova památníku
Hudební kategorie ZŠ:  Marie Němcová, Leona Šteff ková 

(Gymnázium Havířov-Podlesí)

Hudební kategorie SŠ:  Karin Drozdová a doprovod 
(Gymnázium Havířov-Podlesí)

Sólová recitace ZŠ:  První místo neuděleno

Sólová recitace SŠ:  Šimon Greško (Gymnázium Ostrava-Poruba)

Sólová recitace VŠ:  Jana Melčáková (Ostravská univerzita)

Kolektivy ZŠ:  ZŠ Hlučín – Rovniny

Kolektivy SŠ:  První místo neuděleno

a 

Sálem se linuly ruské písně a verše

 Mladá generace si studium dříve zprofanované ruštiny volí dobrovolně. 
Vždyť patří ke světovým jazykům, kterým mluví téměř 300 milionů lidí. 

Foto: Pavel Čempěl
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Čtyřicet pedagogických let
Moravskoslezský kraj u příležitosti Dne učitelů ocenil 

Dagmar Šostokovou, ředitelku bohumínské Masarykovy 

základní školy. Udělil jí titul »Výrazná pedagogická 

osobnost roku«.

Dagmar Šostoková začala 
v roce 1973 učit na základní 
škole v Karviné. Na Masary-
kově ZŠ v Bohumíně působí 
od roku 1976. Od roku 1991 
jako zástupkyně ředitele a o tři 
roky později ve funkci ředi-
telky. Škola se pod vedením 
Dagmar Šostokové zapojila 
do celé řady projektů a je 
úspěšná v získávání fi nančních 
prostředků z vedlejších čin-
ností příspěvkové organizace 
a z jiných zdrojů. Už několik 
let se také systematicky 
věnuje environmentální 
výchově, za což byla oceněna 
v rámci projektu Moravsko-
slezského kraje Ekologicky 
zodpovědný kraj 2011 certifi -
kátem »Ekologická škola 
v Moravskoslezském kraji ve 
školním roce 2010/2011«.

Během působení Dagmar 
Šostokové se z Masarykovy 
ZŠ, kterou nyní navštěvuje 
558 žáků, stala prestižní 
základní škola.  (erh)

 Hejtman Miroslav Novák předává ocenění ředitelce Masarykovy základní 
školy Dagmar Šostokové.  Foto: Dagmar Pacutová

Učí děti, které vyžadují jiný přístup
Další kolekce Amosů, ocenění 

bohumínských kantorů, má své 

držitele. Keramické obrázky, které 

vznikly v dílně ZŠ Čs. armády, 

si z pódia kina odneslo jedenáct 

školských pracovníků. Akce 

proběhla už po třinácté. Každý rok 

je tématický a ten letošní patřil 

speciálnímu školství. Hlavní titul 

Bohumínský Amos 2013 získala 

ředitelka Základní školy v Pudlově 

Jarmila Horová. 

„Letos jsme se zaměřili na speciální 
pedagogiku. Po zrušení zvláštních škol 
se v Bohumíně podařilo vytvořit plně roz-
vinutou síť od mateřských až po střední 
školy, což nám mnohá města závidí. Je to 
oblast, kterou rozhodně nepodceňujeme. 
Vážíme si práce všech pracovníků v tom-
to oboru, a proto jsme se rozhodli je oce-
nit,“ uvedl místostarosta Igor Bruzl.

Z ocenění se letos radovalo jedenáct 
žen. Nataša Zelková (ZŠ Beneše), Lenka 
Stibůrková (ZŠ Bezručova), Jiřina Fis-
molová a Pavlína Stoklasová (ZŠ Čs. 
armády), Božena Klosová a Jana Pod-
grabinská (Masarykova ZŠ), Jolana 
Puková (ZŠ Pudlov), Martina Walicová 
(ZŠ Skřečoň), Milada Fabiánová (střední 

škola), Hana Habramová (gymnázium) 
a Jarmila Horová (ZŠ Pudlov).

„Titul mě hodně, hodně překvapil. Vní-
mám ho jako ocenění nejen mé práce, ale 
především práce celé naší školy, protože 
bez kolegů si chod školy vůbec neumím 
představit. Při předávání Amosů mi proto 
bylo líto, že se mnou nemohou stát na 
pódiu,“ uvedla Horová, čerstvá držitelka 
titulu Amos 2013.

Speciálního ocenění se při ceremoni-
álu předávání Amosů v kině dočkal také 
dlouholetý pedagog, kronikář města 
a předseda komise pro výchovu a vzdě-
lávání Zdeněk Veselý. U příležitosti 
svých pětasedmdesátých narozenin 
získal ocenění Rady města za dlouholetý 
přínos v oblasti školství a za práci 
s mládeží. 

Lucie BALCAROVÁ

Blahopřání jedné z oceněných, Haně Habramové z gymnázia.  Foto: Pavel Čempěl

Načerno chovali 
celou smečku

Městští strážníci se v březnu 
zaměřili na povinné přihlášení 
psů. U domů a na zahrádkách 
odhalili třiašedesát psů, kteří 
nefi gurovali v seznamu regis-
trovaných. Poznatky předali 
finančnímu odboru radnice. 
Právě jeho úředníci vedou 
evidenci psů a mužům zákona 
poskytují seznamy ke kontro-
le. Strážníci ověřují povin-
nost pejskařů v městských 
částech, psy v bytech pomá-
hají kontrolovat domovníci. 
Povinnost přihlásit psa a pla-
tit poplatek vzniká od třetího 
měsíce věku štěněte nebo v den, 
kdy si majitel pořídí psa star-
šího tří měsíců. Ohlašovací 
povinnost je do 15 dnů. Roční 
poplatek je pro rodinné domy 
240 korun za jednoho psa 
(pro důchodce 120 korun). 
Včas nezaplacené poplatky 
může fi nanční odbor zvýšit až 
na trojnásobek.  (luk)

KRÁTCE
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Nebude památkou, nebude vůbec
Dny Hořínovy vily ve Skřečoni jsou sečteny. Před demolicí ji mohl zachránit pouze 
status kulturní památky, jenže Ministerstvo kultury ho stavbě neudělí. Nepomohla ani 
petice za záchranu vily, kterou podepsalo přes šest set lidí. Jejich hlas nebyl podstatný, 
důležité bylo stanovisko úřadů a ty se za secesní stavbu z roku 1914 nepostavily.

O zařazení stavby na se-
znam kulturních památek 
požádala předposlední maji-
telka vily, pravnučka stavitele 
Richarda Hořína. Rozhodla 
se k tomu po zjištění, že fi rma 
Rockwool, které vilu prodala, 
hodlá stavbu srovnat se ze-
mí. Při prodeji totiž o demo-
lici nebyla řeč, fi rma údajně 
slíbila, že ze secesní stavby 
udělá své reprezentační sídlo. 
Jenže šlo pouze o slib ústní, 
v kupní smlouvě nefi guruje, 
a tak si nový majitel může 
s objektem dělat, co uzná za 
vhodné. A protože na opravu 
nejsou fi nance a vilu devas-
tují zloději kovů a bezdo-

movci, rozhodl se pro její 
zbourání. Demolici mohlo 
zabránit pouze vyhlášení vily 

kulturní památkou. Jenže 
ministerstvo k tomu nepři-
stoupilo. V rozhodnutí se od-

volává na stanoviska památ-
kového ústavu, krajského 
a městského úřadu, z nichž 
ani jeden tento krok nedopo-
ručil. Ministerstvo navíc při-
hlédlo k tomu, že stavební 
odbor bohumínské radnice 
už vydal demoliční výměr 
– rozhodnutí o odstranění 
stavby. Zamítavé stanovisko 
se opírá o precedens z roku 
2008, podle kterého Minis-
terstvo kultury nechce pro-
hlašovat památky účelově. 
Po peripetiích kolem liberec-
kého obchodního domu Ješ-
těd se tehdy ministerstvo 
zařeklo, že nebude suplovat 
práci stavebních úřadů a vy-
hlašovat kulturními památ-
kami objekty jen proto, aby 
je uchránilo před bouráním. 

Text a foto: Pavel ČEMPĚL

Kde je velký pohyb lidí, tam kvete obchod. 
A v okolí bohumínského nádraží bylo rušno 
odjakživa. Když se člověk zahledí na prvo-
republikové fotografe, zjistí, že v lukrativní 
lokalitě měli své provozovny především 
židovští obchodníci. V rohovém domě 
naproti nádraží fungoval (na snímku z roku 
1936) obchodní dům s textilem, obchod 
s obuví, prodejna cukrovinek, holičství 
a kadeřnictví, květinářství a další.  

Poměrně kuriózní je, že zatímco se živnosti 
v obchodech v průběhu let a dekád měnily, jed-
nomu druhu podnikání tady štěstí přeje od do-
stavby domu v roce 1920 do současnosti. Jde 
o prodej drogistického zboží. „Už ve 20. letech 
minulého století tady fungovala drogerie s po-
divuhodným názvem »U Černého psa«,“ pro-
zradil znalec bohumínské historie Eduard Be-
neš. Drogerii tady našli zákazníci i v dobách 
socialismu a na stejném místě ji najdou i dnes.

Rohový dům u nádraží, ze kterého si většina 
Bohumíňáků pamatuje už jen přízemní torzo, 
má pohnutou historii. Válka totiž drasticky 
zasáhla nejen do osudu místních židovských 
obchodníků, ale i do osudu domu samotného. 
29. srpna 1944 odstartovaly z italského letiště 
stovky amerických bombardérů a stíhaček s cílem 
zaútočit na nádraží a rafi nérie v Ostravě a Bo-
humíně. Řada svržených pum ale minula cíl 
a napáchala značné škody v centrech obou měst. 
V Bohumíně dostala mimo jiné přímý zásah 
Masarykova škola, kino nebo právě dům u ná-
draží. Zatímco škola i biograf se dočkaly opravy, 
dům musel být až po přízemí stržen.  (tch)

Bohumín na dobových pohlednicích (8)
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Žáci utopili hned dvě figury slovanské 
bohyně zimy a smrti. A na zpáteční cestě 

si vyrobili "létečka".  Foto: Eva Adamcová

Žáci druhých tříd ZŠ Čs. armády se rozhodli vyhnat 
letošní dlouhotrvající zimu. Poslední středu před 
Velikonocemi poslali Moranu za hory a doly, aby už 
konečně skončila její vláda a přišlo vytoužené jaro. 

Děti se vydaly na cestu k nejbližší vodě a vyprovázely 
symbol zimy a smrti na její poslední cestě bubínky a říkan-
kami. Nakonec se s ní rozloučily halekačkou »Zimo, zimo, 

táhni pryč, nebo na tě vezmu bič«.
Na zpáteční cestě si žáci nazdobili 
pentličkami větvičky zlatého deště 

a do školy se tak vrátili s létečkem. 
Touto akcí ukončili ročníkový pro-

jekt »Jaro, jaro kde jsi?«. Při po-
hledu z okna o letošních jarních 
svátcích si však žáci povzdechli, 
že Morana asi daleko neuplava-
la, protože svou vládu jaru ještě 
dlouho nechtěla předat.

Eva ADAMCOVÁ, 
Renáta KŘIVOŇOVÁ

Houževnatá Morana dlouho vzdorovala utopení

Do dětského oddělení knihovny zavítal 5. dubna Orient. Letošní »Nocování 
s Andersenem«, které je  odměnou pro nejpilnější malé čtenáře navštěvující 
knihovnu, se neslo v duchu pohádek Tisíce a jedné noci. 

Děti dorazily do knihovny už dopoled-
ne. Měly s sebou spacáky, karimatky 
a pohádkové kostýmy. Dvě knihovnice 
a jedna paní učitelka připravily pro šest-
advacet dětí bohatý program. Malí noc-
ležníci si hráli, soutěžili a ve výtvarné 

dílně malovali kulisy k pohádce Chytrá 
Šahrazád a vyráběli spací polštářky s ori-
entálními vzory. Pozvání na letošní 
nocování přijala také Jana Van Coppenolle, 
která dětem přinesla kostýmy a naučila 
je tančit břišní tance. 

Na závěr noční akce se četlo. Trpělivá 
a moudrá Šahrazád dokázala vyprávět 
příběhy tisíc a jednu noc, nám se to daři-
lo celé dvě hodiny. Zážitků bylo spoustu. 
Někteří usnuli až v brzkých ranních ho-
dinách s přáním setkat se zde zase příště. 
Jen, děti, nezapomeňte: Nocování je za 
odměnu, takže čtete! 
Jana GIECKOVÁ, knihovnice dětského oddělení 

»Nocování s Andersenem« v duchu Orientu

Děti se rozdělily do skupin a vyrobily si kulisy k některé z pohádek Tisíce a jedné noci. Jana Van Coppenolle 
předvedla ukázky břišních tanců a dívky potěšila orientálními kostýmy.  Foto: Magdaléna JEDZOKOVÁ
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Obrázek složil 
za čtvrt hodiny. S pětimi-
nutovým odstupem skon-
čil na třetí pozici Adam 
Cichoň ze záblatské školy 
Na Pískách.  (erh)

jméno. Stříbro vybo-
joval stejně jako loni 
domácí Jan Košinar 
z Rafi nérského lesíku. 

Deset dívek, osm chlapců, 
všichni maximálně 
soustředění. Pak se 
ozve pomyslný startovní 
výstřel a na stoly se 
vysype sedmasedmdesát 
dílků skládačky. Třináctý 
ročník městské Puzzliády 
začíná!

Dějištěm soutěže ve skládá-
ní obrázkových puzzlů  je 
Mateřská škola Rafinérský 
lesík. Každoročně na jaře se 
sem sjedou učitelky z osmi 
dalších mateřinek 
se svými malými 
reprezentanty. Za 
každou školku boju-
jí vždy dvě děti. 

Ze  soutěžíc ích, 
kteří ke stolečkům 
usedli 11. dubna, se 
obrázek zkompleto-
val nejrychleji pod 
rukama Haničky Bár-
tové ze Starého Bohu-
mína. Měla ho hotový 
za 14 minut. A možná 
by byla ještě rychlejší, 
kdyby jí jeden dílek při 
vysypávání z krabičky 
nezapadl pod stůl. Na 
kolena tak musely také 
paní učitelky, aby po-
mohly zatoulanou mršku 
vypátrat.

Na druhém místě ve výsled-
kové listině se objevilo známé 

Učitelky na kolenou (hledaly vítězný dílek)

TřídaMŠ Rafi nérský lesík, dějiště 13. roč-
níku soutěže. Osmnáct dětí ze všech 
končin Bohumína soutěžilo 11. dubna 
ve skládání puzzlů. Foto: Pavel Čem-
pěl

-

pěl

Příroda Bohumínska – ptáci (114) 

Strnad obecný hnízdí v zemědělské krajině, kde se 
nacházejí skupiny či aleje stromů, remízky nebo pásy 
křovin. Nejvíce si oblíbil okraje lesů v sousedství luk, 
křovinaté stráně a stepní biotopy.

U nás žijí strnadi obecní od 
nížin po horní hranici lesa. 
Běžně se vyskytují i na okra-
jích vesnic a měst. Loví hmyz 
až  do vel ikosti  kobylky 
i ochlupené housenky, kte-
rým se jiní ptáci zpravidla 
vyhýbají. Hnízdo je umístěno 
v trávě na zemi nebo nízko 
nad zemí v křovinách a na 
mladých stromech. Od dub-

na do června v něm rodiče 
vychovávají mladé ze dvou 
snůšek (každá se 4–5 vejci). 
Mimo dobu hnízdění se 
hejnka strnadů potulují po 
okolí. V zimě tvoří hlavní 
část jejich jídelníčku různá 
semena a obilí. Při sněhové 
pokrývce se zdržují kolem kr-
melců a navštěvují i krmítka.

Jiří ŠUHAJ

Strnad obecný (Emberiza citrinella)

z osmi 
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Vítězka Puzzliády 2013 Hanička Bártová 

ze starobohumínské mateřinky. 
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Ocenění bohumínští školáci Michal Gábor, Eva Gasiorová a Hanka 
Zálešáková.  Foto: Zdeňka Petrušková

Na půdě střední školy 
v Ostravě-Zábřehu se 
2. dubna konal už 5. 
ročník krajské ekologické 
konference. Prezentovali 
zde své práce zaměřené 
na ochranu životního 
prostředí žáci ZŠ.

Konference se účastnilo 
dvaatřicet žáků z jedenácti 
škol. Představili celkem pat-
náct prací. Bohumín repre-
zentovaly tři školy. Z Masary-
kovy ZŠ Michal Gábor s prací 
»Skřečonský potok«, ze ZŠ 
Čs. armády Eva Gasiorová 
a Hana Zálešáková s prací 
»Dálnice? A co dál?«, Gym-
názium Františka Živného 
zastupovaly žákyně Zuzana 
Krpcová a Eliška Bolcarovi-
čová, které zkoumaly »Jak 
šetřit vodou« a »PH vod Bo-
humína« měřily Aneta Pil-
chovská a Natálie Simková. 

Po prezentacích si žáci 
prohlédli budovu Střední 

průmyslové školy chemické 
akademika Heyrovského 
a Gymnázium (SPŠCHG). 
Zúčastnili se výukových pro-
gramů připravených v biolo-
gické učebně a zhlédli zají-
mavé pokusy v chemické 
laboratoři. Celou konferenci 
připravila koordinátorka en-
vironmentálního vzdělávání, 
výchovy a osvěty SPŠCHG, 
učitelka Jana Vlčková. Zášti-
tu nad akcí převzal náměstek 
hejtmana Daniel Havlík.

Na konferenci byly oceně-
ny nejlepší práce do 5. místa 
a žáci bohumínských škol 
bodovali. Michal Gábor si 
svým téměř profesionálním 
projevem vybojoval krásné 
2. místo. Eva Gasiorová 
s Hankou Zálešákovou od-
borně odpověděly na dotazy 
poroty a vybojovaly 5. místo. 
Gratulujeme a děkujeme za 
vzornou reprezentaci.

Zdeňka PETRUŠKOVÁ, 

Věra SEDLÁKOVÁ 

Ekologická konference žákovských projektů

Den zdraví na Benešovce
V pondělí 25. března se na naší základní škole konal projektový den. 
Každý rok se snažíme vymyslet pro děti jiné formy prezentace. Letos se 
žáci od první po devátou třídu v rámci Dne zdraví zabývali tématy, 
která patří ke zdravému klimatu a pohodovému chodu školy. Pedago-
gové žákům načrtli fi ktivní příběhy, týkajícími se šikany, návykových 
látek a rasismu. Úkolem dětí bylo příběhy dokončit, a to formou vlast-
ních komiksů a nacvičených scének. Po splnění nelehkého zadání žáci 
své výtvory prezentovali před spolužáky, srovnávali správná či ne-
správná řešení a diskutovali o dané problematice. Možnost dokončit 
příběh podle vlastního uvážení či jej ztvárnit krátkou dramatickou 
scénkou vedla k zajímavým výsledkům. Vyvrcholením dne bylo spor-
tovní klání. K volejbalovému zápasu nastoupilo družstvo učitelského 
sboru a tým žáků devátých tříd. Vzájemný souboj v kulise fandících 
žáků školy završil letošní Den zdraví na Benešovce.

Text a foto: Michaela TOMICOVÁ, metodik prevence ZŠ Beneše

Velikonoční tvoření u Sluníček
Odpoledne 19. března se v naší mateřské škole Tovární 
uskutečnilo velikonoční tvoření. Děti i rodiče ukázali 
své kreativní schopnosti a popustili uzdu fantazii. 

Jedni vyráběli velikonoční 
přáníčka, jiní zápichy do 
květináčků. Malovala se va-
jíčka a některé maminky se 
pustily i do výroby jarních 
věnců na dveře. Jeden tatí-
nek dokonce přinesl pilu na 
dřevo a gravírovací pistoli. 
Vyřezával dřívka a děti si 
zkoušely vyrýt svá jména do 

dřevěného prkénka. Odpoled-
ní tvoření proběhlo v příjem-
né a přátelské atmosféře. 
Všem zúčastněným bychom 
chtěli moc poděkovat, ze-
jména panu Vaňatkovi, který 
si dal tu práci a obohatil spo-
lečné chvíle strávené s naši-
mi dětmi.  

Text a foto: Jindřiška PĚNTKOVÁ 
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Bohumínský Benchpress 2013
Po vydařených prvních dvou ročnících pořádá Oddíl 
kulturistiky TJ Bohumín v sobotu 4. května ve vzpírárně 
Bonatrans Bohumín třetí ročník sportovního utkání 
v tlaku na lavici s činkou pod názvem Bohumínský 
Benchpress 2013. Je to také III. ročník Memoriálu 
Michala Sdukose, který se jako jeden z prvních předsedů 
oddílu zasloužil o rozvoj tohoto mužného sportu.

Závodu se mohou zúčast-
nit začátečníci i pokročilí, 
kteří mají zájem změřit své 
síly v nejoblíbenější silové 
disciplíně. Prezentace a váže- 
ní závodníků bude probíhat 
od 10 hodin, v 11 hodin začne 
samotný závod. Samostatně 
budou hodnoceny kategorie 
do 25, 40, 55 a nad 55 let. 
Startovat mohou pouze zá-
vodníci starší 14 let, přičemž 
startovné činí 200 korun. 
Závodníci mají k dispozici tři 
pokusy a předepsaným odě-
vem je tričko s krátkým ruká- 
vem, tepláky nebo trenýrky 
a sportovní obuv. O pořadí 
rozhoduje rozdíl výkonu a tě- 
lesné hmotnosti závodníka. 

Na vítěze čekají pěkné 
poháry a medaile, všichni 
závodníci obdrží ocenění za 
účast. Zájemci se mohou hlá-
sit Oldřichu Pečovi na tele-
fon 604 793 303, nebo na e-
mail pecolda47@seznam.cz.

K co největší účasti borců 
z TJ Viktorie Bohumín, gym-
názia Bohumín, oddílu vzpí-
rání Bonatrans Bohumín, 
Fitcentra Darja, Fitcentra 
Klára a dalších zve výbor od-
dílu kulturistiky TJ Bohu-
mín. Zveme také diváky! 
Přijďte se podívat na tuto 
zajímavou soutěž a povzbu-
dit své přátelé a známé. 
Vstup je zdarma. 

Vilém ŽÁK

Bohumín dvakrát bronzový
Hned dvě 3. místa získal Bohumín v krajském kole 
celostátní soutěže Zlatý erb o nejlepší webové stránky 
a elektronické služby měst a obcí. Porota ocenila 
bronzem ofi ciální web Bohumína a jeho službu E-info.

Webové stránky www.
mesto-bohumin.cz dnes mají 
přes 60 000 stránek. Lidé 
tady najdou například 2 868 
videí, přes 2 500 fotogalerií 
nebo 14 000 článků. Web 
Bohumína registruje denně 
v průměru tři tisíce návštěv.

E-info je elektronická služba, 
která už jedenáct let zájem-
cům na jejich mobily a e-
maily zdarma zasílá bohu-
mínský infoservis – měření 
policejním radarem, výpadky 

elektřiny, vody, plynu, zprávy 
z města a další. V současnosti 
má E-info přes dva tisíce re-
gistrovaných uživatelů.

Soutěž Zlatý erb letos 
dospěla k 15. ročníku. V kraj-
ském kole zvítězil  mezi 
webovými stránkami měst 
(5 přihlášených soutěžích) 
Bruntál, v kategorii obcí 
(5 přihlášených) Otice. Ty 
pak vyhrály i v kategorii nej-
lepší elektronická služba (13 
přihlášených).  (red)

Hejtman Miroslav Novák předává ceny za dvě třetí místa informatikům 
radnice Michalu Kolovratovi a Jiřímu Rozsypalovi. Foto: Dagmar Pacutová

Na lidovou notu to bohumínským dětem jde
Ve středu 27. března se v Městském domě kultury v Karviné konala 

regionální přehlídka v dětském zpěvu lidových písní »Zpěváček 2013«. Na 

přehlídku postoupili z městského kola čtyři sólisté a dvě dueta z Bohumína. 

Soutěže se účastnily děti od 6 do 15 let 
ve čtyřech kategoriích. Děti zpívaly dvě 
lidové písně z regionu Těšínského Slez-
ska, jednu pomalou, druhou svižnou. 
Porota hodnotí zvládnutí regionálního 
stylu, dodržení dialektu či hlasovou 
a intonační přesnost. Svou roli hrál také 
přirozený projev, lidový oděv, radost 
ze zpěvu a spolupráce s doprovodnou 
kapelou.

Bohumínská výprava si na regionální 
přehlídce vedla znamenitě. V kategorii 
dětí ve věku 6 a 7 let obsadila Michaela 
Kováčiková třetí místo, bronz přivezly 
do Bohumína také Petra Hollá v nej-
starší kategorii od 13 do 15 let a účast-
nice soutěže duetů Tereza Bydlinská 
a Michaela Skupieňová. Druhé místo si 

vyzpívala Veronika Kachlová v kategorii 
dětí od 8 do 9 let a bohumínští pěvci 
dosáhli i na příčku nejvyšší. Postarala se 
o to Anna Klimesová v kategorii soutě-
žících od 10 do 12 let. Díky vítězství si 
vybojovala také postup na celostátní 
přehlídku do Velkých Losin.

Zpěváček je celostátní soutěží dět-
ských zpěváků lidových písní. Jejím 
smyslem je motivovat děti, jejich rodiče, 
učitele a vedoucí souborů ke zpěvu lido-
vek a vytvářet jim prostor pro prezentaci. 
Soutěže se v základních kolech účastní 
na šest tisíc dětí, padesát postupujících 
z regionálních kol se v první polovině 
května účastní semifinále a finále ve 
Velkých Losinách.

Lýdie BALCÁRKOVÁ

Vítězka regionálního kola Anna Klimesová 
si vyzpívala postup na celostátní přehlídku.

Foto: Marcela Suchánková

Nábor malých tenistů
TK Sokol Bohumín hledá tenisové talenty od 4 do 7 let. 

Nábor se uskuteční 24. a 26. dubna od 16 do 17 hodin na 
kurtech za parkem. Děti by měly mít sportovní oblečení 
a obuv bez hrubého vzorku. Tenisové rakety jim zapůjčí 
klub. Současně s náborem proběhne ukázkový trénink hrá-
čů tenisové akademie. Bližší informace na  604 945 525 
nebo e-mailu tkbohumin@seznam.cz.  (red)
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Blíží se 68. výročí konce 2. světové války
Začátkem května roku 1945 byla naše vlast osvobozena od nenáviděných okupantů. 
Také na území Ostravska  v jarních měsících probíhaly těžké boje, protože jednou 
z posledních velkých válečných akcí, směřujících ke konečné porážce hitlerovského 
Německa, se stala  tzv. »Ostravská operace«, která započala v březnu 1945 na polském 
území. Každé město i obec si každoročně různým způsobem připomíná své osvobo-
zení Rudou armádou nebo spojeneckými vojsky a ani v Bohumíně tomu není jinak. 

Městský výbor KSČM 
a Odborové sdružení Čech, 

Moravy, Slezska v Bohumíně 
vás srdečně zvou na 

MÁJOVOU VESELICI.
Těšíme se na vás v sobotu 4. května 

od 14 hodin. Akce se uskuteční 
v areálu PZKO v Novém Bohumíně, 

občerstvení a hudba zajištěna.

POLITIKANa území Bohumína vstou-
pili sovětští vojáci po neleh-
kých bojích 1. května 1945 
kolem třetí hodiny ranní 
a v městských částech tuto 
skutečnost připomínají pa-
mátníky a pamětní desky na 
budovách. Největší monu-
ment je na místním hřbitově 
ve Skřečoni, kde je umístěn 
památník padlým rudoar-
mějcům od akademického 
sochaře Antonína Kalvody, 
který byl odhalen v roce 
1957. Proto i letos budou zá-
stupci organizací KSČM 8. 
května v 9 hodin klást kytice 
k památníkům v Záblatí, 
v Pudlově a Skřečoni a v 9.30 
hodin spolu s ostatními zá-
stupci města, organizací 
a spolků při pietním aktu 
k pamětní desce na budově 

městského úřadu na náměstí 
T. G. Masaryka, kde pak ná-
sleduje Běh ulicemi města. 
Zveme k těmto aktům i ostat-
ní občany a především mlá-
dež, protože na hrůzy války 
nesmíme nikdy zapomínat.

A protože se máme s pří-
chodem jara a zvláště roz-
kvetlého měsíce máje také 
radovat, tlumočíme zájem-
cům z řad občanů  naše 
skromné pozvání na májo-
vou veselici.

Zdeněk VESELÝ, 

zastupitel města (KSČM)

Odložit košťata, chopit se holí
Čarodějnice a čarodějové, nepropásněte 
golfový rej. V úterý 30. dubna se koná 
v areálu Bosporu turnaj čtveřic v adven- 
ture golfu.

Zájemci se mohou k účasti na turnaji zaregistrovat v průběhu 
dubna osobně na recepci adventure golfu nebo elektronicky 
na e-mailu adventure-golf@bospor.info. Startovné činí 60 
korun na osobu. Hráči, kteří dorazí v tématické masce, jej 
budou mít za polovic. Zahájení čarodějnického turnaje čtveřic 
a první odpal proběhne v 19.30 hodin. S ukončením soutěže 
se počítá kolem půlnoci.

Nechť se hráčům podaří pomocí kouzelných golfových holí 
a lahodných lektvarů, podávaných u devatenácté jamky, 
vyčarovat nevídané výsledky. Kočkám, sovám, netopýrům a dal- 
ším mazlíčkům vstup povolen. Parkování košťat zdarma. (lka)

Foto: Jiří Rozsypal

Sálové sporty na »zimáku«
Každoročně na jaře se hala Bospor arény (zimního stadionu) přemění 
na sálová sportoviště. Od 29. dubna do 8. září si zde milovníci sportu 
mohou zahrát na PVC povrchu badminton, tenis, ping-pong a na 
betonovém povrchu nohejbal či volejbal. Hala bude pro veřejnost 
otevřená denně od 9 do 22 hodin. Objednávky sportů si můžete rezer-
vovat na mobilu 777 707 783, nebo osobně v pokladně haly. 

Text a foto: Petr LAKOMÝ

Pozvání na sváteční dopoledne
Místo prvomájového průvodu za sportem. Na sváteční 

dopoledne 1. a 8. května připravil Bospor akci 1+1 zdarma. 
Na bazén, adventure golf a zimní stadion mohou jít dvojice 
od 8 do 12 hodin za cenu jednoho vstupného.  (red)

KRÁTCE

Poděkování za přání
Chci poděkovat starostovi 

Petru Víchovu za blahopřání 
k mým 80. narozeninám 
a pracovnicím komise pro 
občanské záležitosti za osob-
ní gratulaci. Velmi mile mě 
překvapila. 

Vlasta DYMANUSOVÁ

Poděkování za péči 
Děkuji  lékařce Blance 

Kuchtičkové z diabetologické 
poradny a praktické lékařce 
Růženě Zavadilové za jejich 
trvalou příkladnou zdravotní 
péči a starostlivost. Současně 
vyslovuji poděkování za lid-
ský přístup i jejich zdravot-
ním sestřičkám.

Ludmila HUBINCOVÁ 

Víte, že...
za vydání cestovních do-

kladů, občanských průkazů 
a všechny poplatky na odbo-
ru dopravy je možné platit 
kartou? (red)
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Při nákupu 
nad 1000 Kč dárek zdarma

NABÍZÍME: 
BALKONOVÉ ROSTLINY - ceny již od 6 Kč/ks  OSÁZENÉ ZÁVĚSNÉ KVĚTINÁČE 
AKSAMITNÍKY V BARVÁCH 
PELARGONIUM PELTATUM, ZONALE – vzrostlé rostliny již od 24 Kč/ks 
VELKÝ VÝBĚR HNOJIV A OCHRANNÝCH POSTŘIKŮ  BIO POSTŘIKY (bez ochranné lhůty) 
MULČOVACÍ KŮRY A DEKORAČNÍ ŠTĚRKY 
SUBSTRÁTY 20 L, 50 L, 75 L ZA PŘÍZNIVÉ CENY - Agro CS , Primafl ora 
TRAVNÍ OSIVA s cerƟ fi kátem kvality ÚKZÚZ  ROUBOVANÉ DŘEVINY 
RHODODENDRONY, AZALKY, VŘESY, VŘESOVCE, PIERISY a ostatní vřesovištní rostliny 
VODNÍ ROSTLINY  KANADSKÉ BORŮVKY A BRUSINKY 
THUJE, HABRY a další dřeviny nejen vhodné na živé ploty  PALMY
JEHLIČNATÉ A LISTNATÉ STROMY A KEŘE  OKRASNÉ TRAVINY 
GEOTEXTÍLIE, STÍNOVACÍ FÓLIE A KOKOSOVÉ ROHOŽE

ZAHRADNICKÉ 
CENTRUM

www.ZAHRADY-WOJCIK.cz  Dolní Lutyně, Ďáblova kolonie 929 Tel.: +420 725 258 218 

DÁLE NABÍZÍME: 
REALIZACE A ÚDRŽBA ZAHRAD 

ZAKLÁDÁNÍ TRAVNATÝCH PLOCH JIŽ OD 15 Kč/m2 
SEČENÍ A MULČOVÁNÍ TRÁVY  KOMPLEXNÍ PÉČE O TRAVNATÉ PLOCHY 

TERÉNNÍ ÚPRAVY  ZAHRADNÍ JEZÍRKA  STAVEBNÍ PRÁCE  ZÁMKOVÉ DLAŽBY 
PROVÁDÍME POSTŘIKY PROTI CHOROBÁM A ŠKŮDCŮM NA ROSTLINÁCH 

AUTOMATICKÉ ZÁVLAHOVÉ SYSTÉMY FIRMY RAINBIRD 

NOVĚ OTEVŘENÉ 

CENTRUM KAMENE

NOVĚ ZREKONSTRUOVANÝ AREÁL 

Tři malí přeborníci kraje, družstvo mužů stříbrné
V hale TJ Ostrava se 30. března uskutečnil Krajský 
přebor dorostu, juniorů a mužů v judu. Do těchto 
kategorií bohumínské judo v minulosti příliš nezasáhlo, 
protože členy klubu jsou především děti. Ty ale rostou 
a už loni se nám podařilo turnaj kvalitně obsadit. Letos 
jsme dovezli šest závodníků, kteří stejně jako v loňském 
roce vybojovali výborné výsledky. 

V kategorii dorostenců do 
73 kg předvedl moc pěkný 
výkon Daniel Kraskowski. 
Dobře si vedl jak v postoji, 
tak v boji na zemi. Soupeřům 
nedal šanci a domů odjel 
s titulem přeborníka Morav-
skoslezského kraje. Na »zku-
šenou« se jela poprat s do-
rostenkami naše starší žačka 
Kateřina Hekelová. Velmi 
překvapila, předvedla bez-
chybný výkon, perfektní 
technikou nohou soupeřky 
vyházela a taktéž vybojovala 
první místo v kategorii do 48 
kg. V kategorii dorostenek 
do 63 kg startovala Denisa 
Kučerová, která vybojovala 
stříbro. Denisa si zkusila 
i soutěž juniorek ve stejné 
váze a výsledkem bylo »pro 

změnu« také stříbro. Tomáš 
Chrupka ve váze do 60 kg 
nebodoval, jeho čas snad ale 
ještě přijde.

V soutěži mužů obhájil 
loňské první místo ve váze 
do 90 kg Filip Walter. Sym-
patickým výkonem se pre-

zentoval i ve váze do 81 kg 
Vojtěch Němec, který sice 
skončil těsně pod bednou, 
popral se ale velmi vydatně. 

Po loňském experimentu 
se Bohumínu opět podařilo 
sestavit družstvo mužů ke 
krajské soutěži družstev. Le-
tos nám vydatně přispěli 
borci  z  Baníku Karviná 
a Juda Závišic a výsledkově 
to hned bylo znát. Družstvo 
ve složení: váhová kategorie 
do 60 kg neobsazená, do 66 
kg Dalibor Charvát (Baník 
Karviná), do 73 kg Daniel 
Kraskowski, do 81 kg Voj-
těch Němec, do 90 kg Ondřej 
Dvorský (Baník Karviná), do 
100 kg Filip Walter a nad 
100kg David Hývnar (Judo 
Závišice) sice podlehlo 5:2 
Baníku Ostrava, ale posléze 
porazilo Opavu a TJ Ostrava 
shodně 4:3 a vybojovalo tak 
pěkné druhé místo v kraji. 

Filip WALTER

Tým mužů, který vybojoval v kraj-
ské soutěži stříbrné medaile. 

Foto: Denisa Kučerová.
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Kdo vás znal, ten si vzpomene. 

Kdo vás měl rád, nikdy nezapomene.

18. dubna vzpomeneme 
nedožité 40. narozeniny 

a 28. dubna 10. výročí úmrtí 
našeho milovaného syna, bratra, 

pana Jana FEDOROWICZE. 

 

Zároveň 25. dubna vzpomeneme 
nedožité 64. narozeniny 

našeho drahého tatínka, bratra, 

pana Jana FEDOROVICZE.

 

S láskou a úctou vzpomíná rodina.

Kdo v srdci žije, neumírá.

12. dubna jsme 
vzpomněli 15. výročí 
úmrtí naší maminky 

a babičky, 

paní Hedviky 
PANAŠOVÉ.


S láskou vzpomínají dcery 

Slávka a Helena s rodinami.

S největší láskou, 
co v srdíčku máme, stále na tě, 

Zdenečku, vzpomínáme.

22. dubna uplyne 
9. smutné výročí 

úmrtí našeho 
vroucně milovaného 
a nenahraditelného 

manžela, bratra, 
otce, strýce a dědečka, 

pana Zdenka KUPKY. 
S láskou, úctou a bolestí v srdci 
stále vzpomíná manželka Elena 

a celá rodina.

Kdo byl milován, není zapomenut.

17. dubna 
by oslavila 

své 85. narozeniny

paní Miroslava 
POPKOVÁ.

A 3. května 
vzpomeneme 

20. výročí jejího úmrtí.


S láskou a úctou vzpomínají 

manžel Bedřich, dcera Emilie 
a syn Jan s rodinami.

Odešel náhle, odešel mlád, 
vzpomínej s námi, kdos ho měl rád.

19. dubna uplyne 6 let 
ode dne, kdy nás 

náhle a navždy opustil 
ve věku nedožitých 22 
let náš milovaný syn, 
bratr, vnuk, synovec, 
bratranec a kamarád,

pan Jan PIETER
ze Záblatí. 

Tvou smrtí naše láska k tobě, Honzíku, 
nekončí. 

S velkou bolestí v srdci vzpomíná rodina, 
přátelé a známí.

Odešel, ale zůstal v srdcích těch, 
kteří ho měli rádi.

28. dubna uplyne 
11 let od úmrtí 

našeho drahého 
tatínka, dědečka, 

pradědečka 
a tchána, 

pana 
Oldřicha MACHACZKA.


S láskou a úctou vzpomínají 

dcery Eva a Božena s rodinami.

Jak krásné by bylo ti přát, 
jak těžké je u hrobu stát 

a vzpomínat.

26. dubna 
si připomeneme 

nedožité 
82. narozeniny 

pana Štefana 
KROŠČENA.

S úctou a láskou vzpomíná manželka, 
synové Libor, Jan, Štefan, Dušan 

se svými rodinami, dcery Kristýna, 
Jolana, Iveta se svými rodinami 

a příbuzní.

Jak krásné by bylo ti přát,
 jak těžké je u hrobu stát 

a vzpomínat.

30. dubna vzpome-
neme 1. smutné 

výročí úmrtí naší 
maminky, babičky, 

prababičky, 

paní Hedviky BACÍKOVÉ.
S úctou a láskou vzpomínají 

syn Zdeněk s manželkou Růženou, 
snacha Anička, vnuci Radek, Martina, 
Jirka, Tomáš a Lucie, pravnuci Martin, 

Libor, Petřík a Barborka.

26. dubna by se dožil 
88 let drahý manžel, 

tatínek, tchán, 
dědeček a strýc, 

pan Rudolf 
ŠRÁMEK.


28. března uplynulo 14 smutných let 

od jeho úmrtí.

S láskou a úctou vzpomíná manželka 
s rodinou.

Jak krásné by bylo ti přát, 
jak těžké je u hrobu stát 

a vzpomínat.

29. dubna si připo-
meneme nedožité 50. 

narozeniny našeho 
milovaného manžela, 

tatínka a dědečka,

pana Josef HUBLA.
S úctou a láskou vzpomínají 

manželka Ilona, dcera Aneta, 
synové Josef a Marek, snachy Simona 
a Denisa, vnoučata Valinka a Mareček 

a rodina Radičova.

VZPOMÍNKY

Slevy pro seniory
Krajská Rada seniorů Moravskoslez-

ského kraje rozjíždí projekt »Senior sle-
venka«. Má poskytnout lidem starším 
55 let ucelený systém slev - zejména 
z oblasti zdravotnictví, lázeňství, služeb, 
kultury, sportu, cestování, ubytování. 
Webové stránky s databází poskytova-
telů a výdej karet by měly začít fungovat 
od června. Centrálním kontaktním mís-
tem pro získání Senior slevenky bude 
kancelář v centru Ostravy, Přívozská 10. 
V kraji postupně vznikne dalších zhruba 
osm kontaktních míst, většinou v okres-
ních městech.

Milan FABIÁN, Rada seniorů ČR
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20. dubna uplyne hezkých 50 let od chvíle, 
kdy si řekli své ANO 

Dagmar a Karel BYSTROŇOVI
z Rychvaldu.

Do dalších společných let jim mnoho štěstí, 
zdraví, spokojenosti přejí dcery Ivana s rodinou 

a Pavla s dcerami.


Zároveň paní Dagmar oslaví 18. května 

krásné životní jubileum 70 let.

Přejeme jí hodně zdraví, štěstí, pohody a lásky.

Manžel Karel a dcery Ivana a Pavla s rodinami.

18. dubna slaví své 
krásné narozeniny

paní Ing. 
Zdenka 

GLATZOVÁ 
z Bohumína.


Hodně štěstí, životního elánu 

a především mnoho zdraví 
i do dalších let a poděkování za péči, 

kterou mi věnuje přeje 
sousedka Eliška Spáčilová.

REALITY
●  Koupím jakýkoliv 

byt, příp. dluhy uhradím, 
mohu zajistit náhr. bydlení 
nebo si vás ponechám jako své 
nájemníky, vše na smlouvu 
přes notáře.  736 228 883.
● Pronajmu byt 0+1, 

Boh.  736 228 883.

BLAHOPŘÁNÍ

● Nabízím k pronájmu 
byt 1+1 v Bohumíně, Štefá-
nikova 818, kauce podmín-
kou.  732 609 430.
● Prodám rodinný dům 

v Dol. Lutyni.  732 378 369.

RŮZNÉ

● Tříkolka pro seniory, 
kola 20'', dobrý stav.  605 
813 469.

INZERCEINZERCE SLUŽBY
● RENOVACE DVEŘÍ, 

ZÁRUBNÍ A SCHODIŠŤ 
systémem Welle. Více na 
www.okdvere.cz. Volejte 
zdarma.  800 100 129.
●  Z p r a c u j i  d aňo v é 

přiznání, daň. evidenci 
a mzdy.  732 353 498.

● Hodinový manžel – 
veškeré, nejen domácí, ře-
meslnické práce, od sklepa 
po komín.  737 166 283.

● NEPEČTE-NAPEČU 
VÁM! Cukroví, dorty, po 
celý rok. Super kvalita i cena. 
 737 856 868.

Řešení křížovky z minulého čísla – MURPHYHO ZÁKON: Každá lepší práce je už zadaná.  

DOMÁCÍ SOLNÁ JESKYNĚ
V období jarního nachlazení a blížících se alergii, Vám nabízíme 

unikátní přístroj v léčbě a prevenci onemocnění dýchacích cest. 

Více informací a možnost zakoupení:

www.salt-cave.cz nebo tel.: 608 814 260

Nyní AKCE - balíček dvou přístrojů v ceně 4.200 Kč!!! 

Možnost nákupu na splátky.
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Chirurgické oddělení nemocnice
Ambulantní péči zajišťuje chirurgické 

oddělení Bohumínské městské nemocnice 

ve dvou ambulancích. 

Chirurgická ambulance I. 
v areálu nemocnice zajišťuje 
nepřetržitý provoz. Její sou-
částí jsou mimo běžnou čin-
nost poradny traumatologická, 
kýlní a poradna pro nádoro-
vá onemocnění. Chirurgická 
ambulance II. na poliklinice 
se zaměřuje mimo jiné na 
mamologii, je zde stomická 
poradna a poradna pro one-
mocnění hemeroidy. Provádí 
se zde plánované chirurgické 
výkony v místním znecitlivě-
ní. Onemocnění, která nevy-
žadují akutní hospitalizaci 
na lůžku, léčíme ambulantně 
v našem infuzním stacionáři. 
Sem odesílají k léčbě své pa-
cienty i praktičtí lékaři a spe-
cialisté z regionu. Dvakrát 
týdně funguje v prostorách 
chirurgické ambulance orto-
pedická ambulance ve spolu-
práci s Karvinskou hornic-
kou nemocnicí, a to včetně 

ultrazvukového vyšetření 
dětských kyčlí. 

Nadále pokračujeme v za-
vedeném trendu miniinva-
zivních operací. Inovovali 
jsme techniku operací břiš-
ních kýl a kýl v jizvě s využi-
tím modernějších nástrojů 
a speciálních síťek.

Standardem při operacích 
v dutině břišní je využití har-
monického skalpelu, vlastní-
me i jeho modernější verzi 
ENSEAL, a samozřejmostí je 
při střevních operacích vyu-
žití staplerů, mechanických 
šicích nástrojů. Všechny tyto 
postupy a přístroje urychlují 
a zkracují dobu operace 
a tím i komfort pacienta.

V  loňském roce  j sme 
zakoupili s využitím spon-
zorských darů dvě operační 
instrumentária k ošetřování 
drobných kostí ruky a zápěstí.

V otázce péče o chronické 

rány postupně a opakovaně 
seznamujeme sesterský a lé-
kařský personál s novinkami 
v metodách vlhkého hojení 
ran. V současné době na od-
dělení využíváme k podpoře 
hojení ran hit posledních let 
– podtlakovou terapii.

Na oddělení jsme schopni 
zajistit vysoce kvalitní a eru-
dovanou péči. Věříme, že pa-
cienti, kteří využijí našich 
chirurgických služeb, budou 
s péčí a kolektivem lékařů, 
sester a dalšího personálu 
spokojeni. V případě hospi-
talizace u nás pak přejeme 
př í jemný pobyt a brzké 
uzdravení bez komplikací.

Tomáš SOBALÍK, 

primář chirurgického oddělení

Prohlídka bunkrů 

s bitvou
Klub vojenské historie 

Dolní Lutyně  pořádá 11. 
května od 9 do 17 hodin třetí 
ročník vzpomínkové akce na 
linii lehkého opevnění. Zá-
jemci si budou moci pro-
hlédnout obnovený zákop 
a malé vojenské bunkry, 
takzvané řopíky. Součástí 
akce bude prezentace dobo-
vých zbraní a ukázka bitvy.

Za podpory nadace Nadace 
OKD a obce Dolní Lutyně 
vznikla malá naučná stezka 
po linii lehkého opevnění. 
Stezka zahrnuje pět železo-
betonových objektů lehkého 
opevnění vzor 37. U každého 
objektu se nachází informač-
ní cedule. Podle zkratky ŘOP 
(Ředitelství opevňovacích 
prací) se bunkrům lidově 
říká »řopík«. 

Dolnolutyňské bunkry 
klub zpřístupňuje od dubna 
do září vždy poslední neděli 
v měsíci. Více informací na 
www.bunkrmuzeum.cz. (red)

POZVÁNKA
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KAM V BOHUMÍNĚ? KULTURNÍ, SPORTOVNÍ A SPOLEČENSKÉ 

DĚNÍ VE MĚSTĚ OD 20.4. DO 3.5. 

É 

K3 BOHUMÍN

Studentská 781, www.k3bohumin.cz, 

k3@k3bohumin.cz, 596 012 124 

 ● 21.4. v 17 hodin MISS BOHUMÍNA 2013. Třetí 
ročník soutěže, jehož vítězka získá mimo jiné zájezd 
do Paříže. Vystoupí kapela Phil Collins revival. Sál 
kina, 60 Kč.

 ● 1.5. v 17 hodin RYTÍŘSKÉ POLÍBENÍ U KAŠNY. 
Prvomájová pusa u fontány s kulturním programem 
– šerm, středověké souboje, orientální tance a žon-
glování. Náměstí T. G. Masaryka, vstup volný.

DIVADLO
 ● 22.4. v 19 hodin TURECKÁ KAVÁRNA. Komedi-

ální detektivky z Paříže, hraje Václav Vydra, Naďa 
Konvalinková, Jana Boušková. Sál kina, 290 Kč.

KNIHOVNA K3 BOHUMÍN

www.k3bohumin.cz, 596 012 203

knihovna-vedouci@k3bohumin.cz, 

 ● 22.4. - 25.4. PASOVÁNÍ NA ČTENÁŘE. Královský 
pár a pohádkové bytosti uvedou prvňáčky mezi čte-
náře. 22.4. v 16 hodin knihovna Záblatí, 23.4. v 16 
hodin knihovna Starý Bohumín, 24.4. v 15 hodin 
knihovna Skřečoň, 25.4. v 16 hodin oddělení pro děti 
knihovny Bohumín.

AKCE PRO DĚTI A MLÁDEŽ 
 ● 27.4. ve 14 hodin ZÁBAVNÉ DOPRAVNÍ ODPO-

LEDNE. 14.00 Dva klauni na cestách, 15.00 Ukázka 
RC modelů, 15.15 Dopravní kabaret. Dále soutěže, 
slalom na koloběžce, skákající boty, simulátor nára-
zu. Dopravní hřiště v Hobbyparku.

 ● 28.4. v 15 hodin ČARODĚJNICKÝ REJ. Blok sou-
těží, tance a zábavy, věštění z karet, výklad snů, ho-
roskopy. Vstup v maskách vítán. Nám. T.G. Masaryka.

VÝSTAVY
 ● 1.5. - 31.5. BRUNEJ ANEB CESTA TAM A ZASE 

ZPĚT. Výstava fotografií Milana Kocha z expedice 
v národním parku Temburong na ostrově Borneo. 
Galerie knihovny.

 ● 1.5. - 31.5. S ORCUSEM Z NORSKA NA KRYM. 
Výstava fotografi í jeskyňářů Orcusu Bohumín z vý-
prav do Norska a na Krym. Galerie knihovny

 ● Každé úterý a pátek  od 15 do 18 hodin 
MY PAITINGS. Výstava obrazů Diany Galuskové 
v prostorách OS Přátel bohumínské historie, dům 
U Rytíře ve Starém Bohumíně.

KINO K3 BOHUMÍN  

On-line rezervace vstupenek na webu 
www.k3bohumin.cz.

 ● 18.4. v 19 hodin TEMNÉ NEBE. Film USA (Myste-
riózní / Horor), 2013, titulky, přístupný od 15 let, 97 
minut, 100 Kč.

 ● 20.4. a 25.4. v 19 hodin NEVĚDOMÍ. Film USA 
(Akční / Sci-fi ), 2013, titulky, přístupný, 120 Kč.

 ● 19.4. v 19 hodin BABOVŘESKY. Film Česko (Lidová 
taškařice) 2013, přístupný od 12 let, 120 minut, 80 Kč.

 ● 26.4. v 19 hodin PRAVIDLA MLČENÍ. Film USA 
(Thriller), 2012, titulky, přístupný, 125 minut, 110 Kč.

 ● 27.4. v 19 hodin ZLOMENÉ MĚSTO. Film USA 
(Krimi / Drama / Thriller), 2013, titulky, přístupný od 
12 let, 109 minut, 100 Kč.

 ● 28.4. v 10 hodin ZAMBEZIA. Animovaný film 
Jižní Afrika (Pro děti), 2012, 3D, dabing, přístupný, 
83 minut, 130 Kč.

 ● 28.4. v 19 hodin MOCNÝ VLÁDCE OZ. Film USA 
(Fantasy), 2013, 3D, dabing, přístupný, USA, 125 
minut, 130 Kč.

 ● 2.5. a 3.5. v 19 hodin JEDLÍCI ANEB STO KILO 
LÁSKY. Film Česko (Komedie), 2013, přístupný, 108 
minut, 90 Kč.

SALON MARYŠKA

nám. T. G. Masaryka, www.maryska.cz, 

info@maryska.cz,  776 577 722

 ● Každou středu odpoledne KROJE V MARYŠCE. 
Schůzka členek vlastivědně-etnografi ckého klubu.

 ● 19.4. v 18 hodin REALITA SNŮ. Křest knihy bohu-
mínské rodačky Dariny Rüllové alias Dari Puspa.

 ● 23.4. v 18 hodin O ZDRAVÍ. Cyklus povídání 
o zdraví Jarmily Bazalové, vstup zdarma.

 ● 22.4. a 29.4. v 16 hodin JÓGA NA ŽIDLÍCH. Nová 
série cyklu cvičení pro seniory a méně pohyblivé 
cvičence pod vedením Aničky Balcárkové.

ALMA MATER

www.almamater.cz, info@almamater.cz

 608 608 955, 605 934 477

Na všechny akce je nutná rezervace.

 ● 19.4. ve 12 hodin HODINOVÝ RELAX. Poraden-
ství, péče o pleť, líčení, studio krásy.

 ● 25.4. VÝKLAD KARET S VĚRKOU. Je lepší být 
připraven než překvapen. Výklad probíhá celý den, 
hodina na osobu.

OSTATNÍ KULTURA

 ● 30.4. v 16 hodin PÁLENÍ ČARODĚJNIC V ZÁBLATÍ. 
Průvod masek od MŠ Na Pískách, v areálu sokolovny 
soutěže pro děti, opékání párků, skákací hrad.

SPORT

 ● 20.4. v 9 hodin COUNTRY MĚSTEČKO. Akce cyk-
listického seriálu »Nebude-li pršet...«. Trasa měří asi 
40 km, start z náměstí T.G. Masaryka.. 

FOTBAL / Zápasy FK se hrají na hřišti za 
parkem (není-li uvedeno jinak)

 ● 20.4. ve 14 hodin FK BOHUMÍN - SOKOL DOLNÍ 
LUTYNĚ. Dorost, okresní přebor.

 ● 20.4. v 16 hodin FK SLOVAN ZÁBLATÍ - DOUBRA-
VA "B". Okresní soutěž mužů, hřiště Záblatí.

 ● 20.4. v 16 hodin VIKTORIE BOHUMÍN – SL. OR-
LOVÁ B. Okresní soutěž mužů, hřiště Starý Bohumín.

 ● 21.4. v 16 hodin FK BOHUMÍN - FK KRNOV. Muži 
A, krajský přebor.

 ● 24.4.v 16 hodin FK BOHUMÍN - SN HORNÍ 
ŽUKOV Muži A , fi nále ČP OFS.

 ● 25.4. v 16.30 hodin FK BOHUMÍN B - MFK HAVÍ-
ŘOV B. Starší přípravka B, okresní přebor.

 ● 27.4. v 9.30 / 11.15 hodin FK BOHUMÍN - TJ PETŘ- 
VALD U K. Starší / mladší žáci, krajská soutěž.

 ● 27.4. ve 14 hodin FK BOHUMÍN - IRP ČESKÝ 
TĚŠÍN. Dorost, okresní přebor.

 ● 27.4. v 16 hodin FK BOHUMÍN B - LOKOMOTIVA 

LOUKY. Muži B, hřiště Vrbice.

 ● 27.4. v 16 hodin VIKTORIE BOHUMÍN – SN. HA-

VÍŘOV. Okresní soutěž mužů, hřiště Starý Bohumín.

 ● 28.4. ve 14 hodin FK BOHUMÍN B - FK TĚRLICKO. 

Mladší žáci B, krajská soutěž.

CVIČENÍ

 ● PILATES. Každé úterý v 19 hodin, velká tělocvična 

ZŠ Čs.armády.  731 134 525, www.pilatesruzena.cz.

 ● PILATES. Pondělí a čtvrtek v 18 hodin, tělocvič-

na ZŠ Beneše u PZKO. Na tel. objednávku  604 

999 147. slunerc.webnode.cz

 ● ZUMBA S MONIKOU. Čtvrtek v 19 hodin velká 

tělocvična ZŠ Masarykova; neděle v 19 hodin soko-

lovna v Záblatí. www.zumba-bohumin.cz 

 ● ZUMBA FITNESS. Úterý v 19.15 hodin tělocvič-

na gymnázia; neděle v 19 hodin tělocvična SŠ 

v Husově ulici. www.zumbabohumin.cz.

 ● KUNDALINI JÓGA. Pondělí v 17 hodin ve školi-

cím středisku ve Skřečoni. 

 ● POWER JÓGA. Pondělí v 19 hodin ve Sportcent-

ru v Mírové ulici. www.wellness-guru.cz

 ● CVIČENÍ NA MASARYKOVĚ ZŠ: Pondělí v 18 ho-

din PILATES, v 19 hodin BOSU; úterý v 19 hodin 

BOSU; středa v 18 a 19 hodin BOSU; čtvrtek v 18 

hodin POMALÉ POSILOVÁNÍ, v 19 hodin PIYO – 

PILATES – JOGA; neděle v 18 hodin VELKÉ MÍČE. 

Na BOSU rezervace na  734 532 903.

 ● AEROBIK VE SKŘEČONI. Pro dospělé v pondělí 

v 18 hodin a ve středu v 19 hodin, pro děti v pondě-

lí v 17 hodin a ve středu v 17.45 hodin. Tělocvična ZŠ 

Skřečoň,  606 903 505.

AQUACENTRUM 

Koperníkova 1216,  596 092 300, 

777 707 786, www.bospor.info

PROVOZNÍ DOBA:

pondělí až čtvrtek: 6 – 7.45 a 12 – 21 hodin

pátek:  12 – 21 hodin

víkendy a svátky:  8 – 21 hodin

 ● 1. a 8. května DOPOLEDNÍ AKCE 1+1. Na ba-

zén, adventure golf a zimní stadion mohou jít od 

8 do 12 hodin DVOJICE ZA CENU JEDNOHO 

VSTUPNÉHO.

ADVENTURE GOLF

 734 788 666, www.bospor.info

PROVOZNÍ DOBA:

pondělí až neděle: 9 - 19 hodin

ZIMNÍ STADION 

Janáčkova 1218,  596 016 530, 

777 707 782, www.bospor.info

Od 26.4. letní sporty denně 9 - 22 hodin.
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(Pokračování z minulých čísel)

Plujeme podél skalnatého pobřeží 
s mnoha jeskyněmi, tunely, abry. Ve vět-
šině z nich  táboří skupinky lidí. Dolů ze 
skalních okrajů vedou různé lanové žeb-
říky, které slouží jako přístup k mořské 
hladině. Asi hodně zdejších turistů jsou 
slušní kaskadéři. Míjíme i místo zvané 
»Vana lásky«, jakési mořské jezero, vy-
tvořené mezi skalisky. Když do něj skočí 
zamilovaná dvojice držíce se za ruce 
a vzápětí vyplave opět se spojenýma ru-
kama, pak prý má jisté šťastné manželství. 
A když nevyplave, tak je také vše jasné.

Celé skalnaté pobřeží je fantastické, 
moře nádherně čisté, ráj pro potápěče. 
Ale kromě tisíců divoce tábořících turistů, 
kteří po sobě zanechávají pěkný binec, 
tady nic není. Loučíme se s Tarchankuten 
opět ve vesnici Olenevka, kam jsme nako-
nec dorazili prašnými stezkami (po kte-

rých jsme dokonce viděli jezdit i autobu-
sy) a bereme směr město Jevpatoria. 
Telefonicky se dovídáme, že geologové 
s georadarem ještě nedorazili (vůbec se 
nedivíme, vsjo normalno), a tak překopá-
váme náš program a odjíždíme do Sašova 
přímořského rekreačního střediska 
u městečka Andrejevka.

Další den po ranní koupeli vyrážíme 
samozřejmě na další exkurze po geomor-
fologických i historických zajímavostech 
Krymu. Nejdříve do skalního města Eski 
Kermen, kde jsme sice už byli, ale pro ty, 
co jsou na Krymu poprvé, je mezi všemi 
skalními městy nejzajímavějším.

Eski Kermen je výraz z tatarského jazy-
ka a znamená »stará pevnost«. Prvními 
obyvateli této skalní pevnosti byly od šes-
tého století kmeny Gótů a Alanů. Místo 
nesloužilo jen jako pevnost, ale i jako cen-
trum obchodu, náboženství a zeměděl-
ství. Postupně se stalo rozvinutým měs-
tem. V osmém století zde žilo okolo dvou 
tisíc obyvatel. Na konci čtrnáctého století 
však pevnost dobyli a zničili mongolské 
hordy pod vedením Emira Nogaje.

Po prohlídce a boršči v tatarské restau-
raci pokračujeme do Sevastopolu. Tedy 
tentokráte ne přímo do centra města, kde 
jsme nejednou bloudili, ale do přístavu 
Severnaja, kde necháváme auta na parko-
višti a trajektem plujeme přímo do centra.

Sevastopol byl domovským přístavem 
sovětské černomořské fl otily. Proto bylo 
město prakticky uzavřeno a fungovalo 
jako jakýsi stát ve státě. I na návštěvu za 
příbuznými se muselo s pasem a pode-
psanou propustkou. Přístup cizincům do 
města byl zcela nemožný. Nyní si Rusové 
svoji část přístavu od Ukrajiny pronají-
mají a jejich fl otila zůstane v Sevastopolu 
až do roku 2042.

Samozřejmě si nemůžeme nechat ujít 
projížďku lodí po zátoce, kde tato fl otila 
kotví. Tentokráte máme obzvláště štěstí. 
Najímáme si člun, ve kterém byl u kormi-
dla kapitán jedné z bitevních lodí, které 
zde kotví. Nyní už v důchodu. A tak doví-
dáme spoustu zajímavostí.

(Pokračování příště)

Krym 2012
5. část

Seriál vyprávění bohumínských speleologů o zážitcích z loňské výpravy píše Josef Wagner

Život tropí hlouposti
Nejdůležitější je načasování. V jakém-

koli odvětví, při jakékoli činnosti. To se 
třeba podíváte do kalendáře, řekne si, že 
je jaro, čas přezout na letní gumy, a sotva 
sundáte první kolo, zasypou vás místo 
okvětních lístků jabloní sněhové vločky. 
Můžeme samozřejmě jen spekulovat, 
zda nějak podobně zastihla vánice mo-
toristu ve Studentské ulici, nebo výměnu 
kola zhatilo něco jiného. Každopádně 
vůz stojící na zvedáku uprostřed závějí 
vypadal ještě počátkem dubna přinej-
menším komicky. Umíme si ale před-
stavit, že motoristovi, jehož plechový 
miláček uvízl v takto nezáviděníhodné 
pozici, do smíchu asi nebylo. (tch)

Skalní město Eski Kermen je největší na Krymském poloostrově.  Foto: Orcus Bohumín


